
Среда, 11 сентября 2019 года, № 36 (977)

Помочь увидеть удивительный мир прекрасного, заметить его 
оттенки и тонкие грани красоты способен только человек талант-
ливый и одаренный, каким и является скульптор-художник Лев 
Никонорович Постников. 6 сентября в Железногорском крае-
ведческом музее открылась его персональная выставка картин и 
скульптур, приуроченная к юбилею автора.

В  ЖЕЛЕЗНОГОРЬЕ  ГОЛОСОВАЛИ  ЗА  БУДУЩЕЕ

8 сентября  в Железногорье прошли выборы Губернатора Курской области и депу-
тата Представительного Собрания Железногорского района от поселка Магнитный. В 
этот день наши земляки шли на избирательные участки целыми семьями, даже со своими 
маленькими внучатами, чтобы отдать свои голоса за будущее Курского региона, разви-
тие и процветание своей малой родины. Настало время активных действий, потому  их 
сердца, требующие  качественных перемен в жизни, объединили всех в единую команду 
единомышленников, чтобы выбрать тот самый верный эффективный путь успешности и 
перспектив Соловьиного края на ближайшие пять лет. 

ХУДОЖНИК  РОЖДАЕТСЯ  ДЛЯ  МИРА



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 2 стр. -

ВЫБОРЫ — 2019

СОЦИАЛКА

ПРОФИЛАКТИКА

ВАЖНО

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

09 сентября 2019 года                                                    №  123/671-4

 Об определении результатов дополнительных выборов 
депутата Представительного Собрания Железногорского района 

Курской области четвертого созыва
 по одномандатному избирательному округу № 2

В соответствии со статьями 26, 92  Закона Курской области «Кодекс Курской 
области о выборах и референдумах», протоколом  территориальной избиратель-
ной комиссии Железногорского района Курской области с возложением полно-
мочий окружной избирательной комиссии № 2 о результатах дополнительных 
выборов депутата Представительного Собрания   Железногорского района Кур-
ской области четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 
2, территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской 
области  

РЕШИЛА:
1. Признать дополнительные выборы депутата Представительного Собрания   

Железногорского района Курской области четвертого созыва по одномандатно-
му избирательному округу № 2 состоявшимися  и действительными.

2. Считать избранным  депутатом Представительного Собрания   Железно-
горского района Курской области четвертого созыва по одномандатному изби-
рательному округу № 2 Веретенникову Елену Дмитриевну.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете  «Жизнь района».

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Железногорского района     Г. Н. Капустина

Секретарь территориальной
избирательной комиссии 
Железногорского района                  Г. Н. Давыдкина 

Как сообщает Председатель Избирательной комиссии Курской обла-
сти Галина Заика, явка на выборах Губернатора Курской области состави-
ла 41,56 %. 

По результатам обработки 100 процентов протоколов участковых из-
бирательных комиссий голоса избирателей на выборах главы региона рас-
пределились следующим образом: 

СТАРОВОЙТ Роман Владимирович, кандидат партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» – 81,07%

О  РЕЗУЛЬТАТАХ  ГОЛОСОВАНИЯ  
НА ВЫБОРАХ 

В рамках реализации решения областной комиссии по безопасности 
движения и в соответствии с планом работы инспекции Курской области 
на территории г.Железногорска, Железногорского и Дмитриевского райо-
на Курской области в период с 16 сентября по 11 октября 2019 года будет 
проведена профилактическая операция «Трактор».

В процессе месячника будет проведена работа по выявлению незареги-
стрированных тракторов и других поднадзорных машин у юридических и 
физических лиц, наличия удостоверений тракториста-машиниста у лиц, 
управляющих самоходными машинами.

Особое внимание будет обращено на техническое состояние машин,
особенно по параметрам их безопасной эксплуатации. 

При нарушении правил государственной регистрации транспортных
средств в процессе эксплуатации согласно ч.1 ст. 19.22 КоАП РФ, вле-
чет наложение административного штрафа на физических лиц – до 2000 
рублей, на должностных лиц – до 3500 рублей, на юридических лиц – до 
10000 рублей.»

Г.Ф. Разинкин, начальник территориального отдела 
№10 «Железногорск»

 ОПЕРАЦИЯ  «ТРАКТОР»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кур-
ской области сообщает, что в последнее время участились случаи телефон-
ного мошенничества, связанные с оказанием услуг адвокатами.

Зафиксировано возникновение ситуаций, когда неизвестные лица
связываются с гражданами по телефону и, представляясь следователями 
правоохранительных органов или сотрудниками иных государственных
органов Российской Федерации, сообщают о возможности возместить сто-
имость услуг адвоката, а также получить моральную компенсацию за при-
обретенные фальсифицированные биологически активные добавки. Для
этого, как правило, предлагается направить в Минюст России или другие 
ведомства заявление с просьбой предоставить бесплатного государственно-

го адвоката для представления
интересов граждан в уголов-
ном судопроизводстве. Через
некоторое время с гражданами 
связывается лицо, представля-
ющееся адвокатом, которое под
различными предлогами сооб-
щает о необходимости переве-
сти денежные средства через
платежные системы.

Управление Министерства 
юстиции Российской Федера-

ции по Курской области обращает внимание, что лица, предлагающие 
направить денежные средства на счета судов и других государственных 
учреждений посредством систем быстрых денежных переводов, не могут 
являться сотрудниками Минюста России и других федеральных органов 
исполнительной власти Российской Федерации, а также правоохрани-
тельных органов. Просим граждан сохранять бдительность.

ОСТОРОЖНО: МОШЕННИКИ!

Управление социальной защиты населения Администрации Желез-
ногорского района напоминает о том, что всем получателям пособия на 
ребенка, чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного мини-
мума, необходимо подтвердить сведения о доходах семьи до 1 октября 
2019 года.

Для сведения: величина прожиточного минимума в настоящее время 
на одного члена семьи составляет 9643 рубля.

До 1 октября 2019 года подтверждающие документы необходимо предо-
ставить в Управление социальной защиты населения по адресу: г.Железно-
горск, ул.Ленина, д.52, кабинет № 129 с 8.00-17.00, перерыв с 13.00- 14.00.

В случае непредставления вышеуказанных сведений выплата пособия 
на ребенка прекращается с 1 октября 2019 года.

Более подробную информацию можно  узнать в Управлении социаль-
ной защиты населения Администрации Железногорского района Курской 
области по тел.: 3-12-06.

ВНИМАНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ  
ПОСОБИЯ НА  РЕБЕНКА

ВЫБОРЫ В ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 8 СЕНТЯБРЯ 2019 ГОДА В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРОШЛИ ОРГАНИЗОВАННО, В СООТВЕТСТВИИ С ИЗБИРАТЕЛЬ-
НЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ.  

ФИРСОВ Владимир Владимирович, кандидат КПРФ – 5,65%

ФЕДОРОВ Владимир Валерьевич, кандидат ЛДПР – 5,45%

ЧЕРНИКОВА Татьяна Сергеевна, кандидат Российской экологической 
партии «Зеленые» – 3,30 %

КАРЦЕВ Николай Афанасьевич, кандидат партии «СПРАВЕДЛИ-
ВАЯ РОССИЯ» – 3,01%

Нарушений, которые могли бы повлиять на ход голосования, волеизъявление изби-
рателей или поставить под сомнение легитимность выборов, не установлено.



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 3 стр. -

АПК

АНТИТЕРРОР ФЛЕШМОБ

ПРОФИЛАКТИКА

На сегодняшний день сотрудники комплекса приступили к мойке и де-
зинфекции объекта. «Мойка помещений и дезинфекция объекта продлится 
месяц, после чего специалистами Управления ветеринарии Курской области 
будут взяты пробы и проведена качественная экспертиза проведенных ме-
роприятий, — прокомментировал руководитель Департамента свиновод-
ства и кормопроизводства ГК «Агропромкомплектация» Юрий Дьяченко. 
– Далее свинокомплекс будет еще месяц находиться в карантине, после чего 
статус карантинного объекта будет снят, как и 1 и 2 угрожаемые зоны во-
круг свинокомплекса. Возобновление работы объекта планируется не ранее, 
чем через полгода».

«Беляевский свинокомплекс» пока остается в первой 15-километровой зоне 
потенциальной опасности. Территория объекта находится в карантине.

Часть сотрудников свинокомплекса, пострадавшего от вспышки вируса 
АЧС, отправлена в отпуск или занята санобработкой объекта, другая часть 
отправлена на карантин с последующим трудоустройством на других свино-
комплексах Группы.

Напомним, что в августе на «Беляевском свинокомплексе» Группы за-
фиксирован случай заражения вирусом африканской чумы свиней. Очаг 
заболевания был оперативно локализован с целью предотвращения даль-
нейшего распространения по территории РФ. В регионе совместно с Рос-
сельхознадзором России и Управлением ветеринарии Курской области 
осуществляются необходимые санитарные мероприятия.

ГК «АгроПромкомплектация»

ЗАВЕРШЕНА ЛИКВИДАЦИЯ 
ОЧАГА АЧС

ВАКЦИНИРУЮТ ПРОТИВ 
ГРИППА

ЛЕТНЕ-ОСЕННЯЯ КАМПАНИЯ ПО ВАКЦИНАЦИИ
НАСЕЛЕНИЯ ПРОТИВ ГРИППА СТАРТОВАЛА В ЖЕ-
ЛЕЗНОГОРСКОМ РАЙОНЕ В НАЧАЛЕ АВГУСТА И 
ПЛАНИРУЕТ ЗАВЕРШИТЬСЯ 25 СЕНТЯБРЯ. 

3 сентября в Басовской школе состоялось мероприятие, посвященное 
Дню Памяти трагедии в Беслане.

Инициатором и ведущей мероприятия стала Любовь Рудская, художе-
ственный руководитель Басовского Дома культуры.

Ученики начальных классов и учителя собрались в большом классе, 
чтобы еще раз услышать о трагедии, которая случилась 1 сентября 2004 
года в маленьком городе Северной Осетии Беслане. Вместо Дня знаний 
террористы дали урок жестокости и зверства всему миру.

Вместе с учениками педагоги Валентина Лунина, Галина Савичева и 
Надежда Белова почтили память погибших минутой молчания.

БЕСЛАН В НАШЕЙ ПАМЯТИ

3 сентября в Веретенин-
ской школе при содействии 
работников библиотеки 
прошел урок, посвященный 
Дню солидарности борьбы 
с терроризмом. Ребята по-
знакомились с правилами 
поведения во время терро-
ристического акта и посмо-
трели обучающий фильм. 
Под руководством Боева 
В.И. прошли тренировку 
по обнаружению опасных 
предметов. Самой бдитель-
ной оказалась ученица 4 
класса Олейник Аня, она 
нашла незнакомый предмет 
и сразу позвала учителя. 

Е. А. Молчанова

ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ 
БОРЬБЫ С ТЕРРОРИЗМОМ

В рамках профилактического мероприятия «Внимание – дети!» учащи-
еся Новоандросовской школы подготовили флешмоб по теме безопасно-
сти дорожного движения. 

Выступающие школьники с помощью танца показали подготовленные 
дорожные знаки, изобразили участников дорожного движения и различ-
ные дорожные ситуации, а также старались привлечь внимание обще-
ственности к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма и 
необходимости соблюдения Правил дорожного движения. 

По окончании выступления детей слово было предоставлено сотрудни-
кам Госавтоинспекции, которые обратились к родителям и детям с реко-
мендациями по соблюдению Правил дорожного движения, напомнив им,
где правильно переходить проезжую часть дороги, о необходимости ис-
пользования детских удерживающих устройств и светоотражающих эле-
ментов в темное время суток.

ОГИБДД «Железногорский»

НАПОМНИЛИ ПРАВИЛА              
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ПОСТРАДАВШЕМ ОТ 
АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ 
СВИНЕЙ (АЧС) «БЕЛЯЕВ-
СКОМ СВИНОКОМПЛЕК-
СЕ», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕМ 
ПРОИЗВОДСТВЕННУЮ ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТЬ В КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ЗАВЕРШЕНА 
ЛИКВИДАЦИЯ ПОГОЛОВЬЯ. 

В районе пройти вакцинацию можно в ЦРБ в слободе Михайловке, а
также в местных ФАПах и врачебных отделениях общей практики.

 «Более 2000 человек взрослого населения Железногорья и более 400 дет-
ского — уже привиты, — отметила помощник эпидемиолога Светлана
Лактионова. — Всех, кто заботится о своем здоровье, в медпунктах будут
ждать участковый врач-терапевт, педиатр, врач общей практики».

Прививка – самая надежная защита от гриппа. Вместе с другими
острыми респираторными вирусными инфекциями это заболевание на-
ходится на первом месте по числу заразившихся людей. Ежегодно от ос-
ложнений гриппа погибают тысячи человек. Как отмечают специалисты,
грипп приводит к множеству осложнений, среди них пневмония, энце-
фалиты, менингиты, обострение хронических заболеваний; у беременных
вирусная инфекция может вызвать патологии в развитии ребенка. Для
надежной защиты врачи рекомендуют прививаться ежегодно.



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 4 стр. -

ПРОФЕССИЯ

Можно много хвалебного говорить о бескрай-
них красотах лесов Курского края, рощ и дубрав 
Железногорья. Отдыхать на лоне природы. Пить 
вкусную родниковую воду. Погадать на ромаш-
ке, и все это - его Величество Лес! Однако, не 
каждый себе представляет труд лесовода. Обы-
ватель скажет: - Да что там сложного. Свежий 
воздух. Пташки поют…

Люди, работающие в лесу, обладают особой 
любовью к каждому живому организму: будь 
то насекомое, птичка, саженцы дуба, сосны, 
липы, а также до трепетного отношения к птен-
цам скворца, удода, сойки и другим. Беречь и 
преумножать богатства наших лесов - основ-
ная задача лесоводов.

С января 2008 года все работы в лесу выпол-
няются лесопользователями: ГУПКО «Желез-
ногорсклес» и арендаторами лесных участков, а 
организовывает работу лесопользователей отдел 
по Железногорскому лесничеству. Пока все ра-
боты по лесному хозяйству, предусмотренные в 
Лесном Плане Курской области на территории 
Железногорского района, всеми лесопользова-
телями выполняются в полном объеме, соглас-
но проектам освоения лесов. Основные виды 
работ, которые выполняют работники лесного 
хозяйства: проведение рубок ухода за лесом, са-
нитарно-оздоровительные мероприятия в лесу, 
посадка лесных культур, заготовка семян, выра-
щивание посадочного материала и многое дру-
гое. Чтобы вырастить из семян посадочный ма-
териал, лесоводам необходимо в течение 3-х лет 
производить целый комплекс работ на питомни-
ке. Много времени и сил требует и охрана лесов 
от пожаров: патрулирование лесов, установка на-
глядной агитации в лесу, устройство мин.полос.

Объем работ в лесу огромен, но штат работни-
ков лесного хозяйства – малочислен.

Бригады лесоводов постоянно находятся в 
лесу. Труд не из легких. Потаскать день бензопи-
лу на руках - нешуточное дело. Это не на арене 
цирка шарики жонглировать. Вес бензопилы от 
3,5 кг. до 10 кг. Плюс вибрация и шум.

Со стародавних времен лес всегда имел огром-
ное стратегическое значение. Достаточно вспом-
нить, как леса защищали Московское государство 

ГДЕ  ДЯТЛА  СТУК  
И  СОЛОВЬЯ   РУЛАДЫ

ЕЖЕГОДНО КАЖДОЕ ТРЕТЬЕ СЕНТЯБРЯ ЛЕСОВОДЫ РОССИИ 
ОТМЕЧАЮТ СВОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК – ДЕНЬ 
РАБОТНИКОВ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА. 

от нашествия татар. Сами неприятели называли 
леса «великими крепостями». Лес - это кладовая 
богатств, которая обеспечивает население строй-
материалом, топливом, ягодами, грибами.

Наши лесоводы вносят свою значимую лепту 
по озеленению и благоустройству мемориаль-
ных комплексов и территорий при памятниках 
павшим воинам в Великой Отечественной войне 
и других воин, закладке памятных аллей.

На территории Кармановского участкового 
лесничества расположен замечательный дендро-
парк, созданный руками лесоводов Железного-
рья. Инициаторами создания его были тогдашний 
эколог района Попов Николай Антонович, быв-
ший директор Железногорского лесхоза Сафро-
нов Петр Петрович и лесничий Кармановского 
лесничества Кузин Владимир Григорьевич. Эста-
фету в развитии дендрария подхватили ученики 
Кузина В.Г. - Сумина Валентина Анатольевна, 
Банников Сергей Павлович и многие другие.

В канун праздника хочется отметить за долгую 
безупречную работу в лесном хозяйстве работ-
ников ГУПКО «Железногорсклес»: Банникова 
Сергея Павловича - старший мастер, Соболева 
Александра Петровича - вальщик леса, Соболева 
Николая Петровича - тракторист, Миначенкова 
Сергея Николаевича - тракторист, Миначенкова 
Юрия Николаевича - тракторист, Миначенкова 
Виктора Николаевича - вальщик леса. Работни-
ков отдела по Железногорскому лесничеству: Су-
мину Валентину Анатольевну - главного специ-
алиста-эксперта отдела по Железногорскому 
лесничеству, Сафронова Дмитрия Петровича - за-
местителя начальника отдела по Железногорскому 
лесничеству, Иваныкина Геннадия Викторовича - 
водитель отдела по Железногорскому лесничеству.

Также в этот праздник хочется вспомнить ве-
теранов отрасли: бывших директоров - Волов-
ченко Виктора Федоровича, Тюлюканова Нико-
лая Давыдовича, лесничих - Кузина Владимира 
Григорьевича,  Фарафонова Алексея Егоровича, 
Куликова Анатолия Васильевича, инженеров 
- Архипову Людмилу Владимировну, Акинша 
Валентину Евгеньевну, Мартыненкову Наталью 
Григорьевну, работников бухгалтерии - Коваль-
чук Веру Алексеевну, Морозову Галину Алек-

сандровну, Цыганкову Раису Кондратьевну, ле-
соводов - Соболева Петра Ивановича, Гализину 
Любовь Ивановну, Сопневу Марию Михайлов-
ну, Лебедеву Евгению Тихоновну, Афанасьеву
Нину Алексеевну, Новикову Нину Михайловну 
и многих-многих других.

Хочу поздравить всех лесоводам Железногор-
ского района с праздником и пожелать им здо-
ровья, мира, дружелюбия, взаимопонимания и 
семейного благополучия.

И.И. Кириллова,начальник отдела
по Железногорскому лесничеству

Бригада Александра Соболева на осветлении посадки дуба, квартал 49, село Веретенино.   Фото А.Ковалёва



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 5 стр. -

19 сентября Пятница 20 сентября Суббота 21 сентября Воскресенье 22 сентября

05.00 «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.25 «Доброе утро».
09.55 «Модный приговор».
10.55 «Жить здорово!» (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Время покажет». (16+).
15.00 Новости.
15.15 «Давай поженим-
ся!» (16+).
16.00 «Мужское/Жен-
ское». (16+).
17.00 «Время покажет». (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.35 «Человек и закон». (16+).
19.45 Телеигра «Поле чу-
дес». (16+).
21.00 «Время».
21.30 «Голос 60+». Новый 
сезон. (12+).
23.30 «Вечерний Ургант». (16+).

05.00 «Утро России».
09.00 «Вести».
09.25 «Утро России».
09.55 «О самом главном». (12+).
11.00 «Вести».
11.25 «Вести». Местное время.
11.45 «Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым». (12+).
12.50 «60 минут». (12+).
14.00 «Вести».
14.25 «Вести». Местное время.
14.45 «Кто против?» (12+).
17.00 «Вести». Местное время.
17.25 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир». (16+).
18.50 «60 минут». (12+).
20.00 «Вести».
20.45 «Вести». Местное время.
21.00 «Юморина». (16+).
23.20 Х/ф «Семья маньяка 
Беляева». (12+).

06.00 Т/с «Солдаты 10». (12+).
06.45 «Дорожные войны». (16+).
12.00 «Опасные связи». (16+).
13.00 «Идеальный ужин». (16+).
14.00 Комедия «Доктор 
Дулиттл».
15.45 Комедия «Доктор 
Дулиттл 2».
17.30 Боевик «Робокоп». (16+).
19.30 Боевик «Робокоп 2». (16+).
22.00Боевик «Робокоп 3».  (16+).
00.00 Комедия «Агент 
Джонни Инглиш». (12+).

06.00 «Ералаш».
06.25 M/c «Да здравствует 
король Джулиан!»
07.10 М/с «Приключения 
Вуди и его друзей».
07.55 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
08.25 Х/ф «Три мушкетера».
10.40 Боевик «Разборка в 
Бронксе». (16+).
12.25 Триллер «Шестое 
чувство».  (16+).
14.35 Боевик «Последний 
бойскаут». (16+).
16.50 Боевик «Крепкий 
орешек 4». (16+).
19.25 «Шоу «Уральских 
пельменей». (16+).
21.00 Боевик «Безумный 
Макс: Дорога ярости».  (16+).
23.30 «Шоу выходного 
дня». (16+).
00.30 Комедия «Супер 
Майк XXL». (18+).

05.15 Т/с «ППС». (16+).
06.00 «Утро. самое луч-
шее». (16+).
08.05 «Доктор Свет». (16+).
09.00 Т/с «Мухтар. Новый 
след». (16+).
10.00 «Сегодня».
10.20 Т/с «Лесник. Своя 
земля». (16+).
13.00 «Сегодня».
13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие. Обзор».
14.00 «Место встречи».

05.50 «Россия от края до 
края». (12+).
06.00 Новости.
06.10 «Россия от края до 
края». (12+).
06.55 Т/с «Красная коро-
лева». (16+).
09.00 «Играй, гармонь лю-
бимая!» (12+).
09.45 «Слово пастыря».
10.00 Новости.
10.15 Владимир Меньшов. 
«Кто сказал: «У меня нет 
недостатков?» (12+).
11.20 «Честное слово» с Ю. 
Николаевым. (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Любовь и голуби». 
Рождение легенды». (12+).
13.15 Х/ф «Год Теленка». (12+).
14.45 Комедия «Шир-
ли-Мырли». (16+).
17.30 «Кто хочет стать 
миллионером?» (12+).
19.00 «Сегодня вечером». (16+).
21.00 «Время».
21.20 Муз. фестиваль «Голо-
сящий КиВиН-2019». (16+).

05.00 «Утро России». Суббота».
08.15 «По секрету всему свету».
08.40 Местное время. Суб-
бота. (12+).
09.20 «Пятеро на одного».
10.10 «Сто к одному».
11.00 «Вести».
11.20 «Вести». Местное время.
11.40 «Юмор! Юмор! 
Юмор!» (16+).
13.50 Х/ф «Мой близкий 
враг». (12+).
18.00 «Привет, Андрей!» (12+).
20.00 «Вести в субботу».
21.00 Х/ф «Чистая психо-
логия». (12+).

06.00 Боевик «Дикий». (16+).
08.30 Боевик «Робокоп». (16+).
10.20Боевик «Робокоп 2».  (16+).
12.45 Боевик «Робокоп 3». (16+).
15.00 Т/с «Восьмидеся-
тые». (16+).
23.00 «+100500». (18+).
23.30 «Фейк такси». (18+).
00.00 Драма «Клондайк».(16+).

06.00 «Ералаш».
06.50 M/c «Приключения 
Кота в сапогах».
07.15 M/c «Спирит. Дух 
свободы».
07.40 M/c «Три кота».
08.05 M/c «Том и Джерри».
08.30 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
09.30 «Просто кухня». (12+).
10.30 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
11.15 Боевик «Миссия не-
выполнима». (12+).
13.35 Боевик «Миссия не-
выполнима 2». (12+).
16.05 Боевик «Безумный 
Макс: Дорога ярости».  (16+).
18.25 Боевик «Мумия». 
21.00 Боевик «Мумия воз-
вращается».  (12+).
23.35 Детектив «Простая 
просьба». (18+).

05.10 «ЧП. Расследова-
ние». (16+).
05.40 Х/ф «Ко мне, Мухтар!»
07.25 «Смотр».
08.00 «Сегодня».
08.20 «Готовим с Алексеем 
Зиминым».
08.45 «Кто в доме хозя-
ин?» (12+).
09.25 «Едим дома».
10.00 «Сегодня».
10.20 «Главная дорога». (16+).
11.00 «Еда живая и мерт-
вая». (12+).
12.00 «Квартирный вопрос».
13.10 «Поедем, поедим!»

05.40 Т/с «Красная коро-
лева». (16+).
06.00 Новости.
06.10 «Красная королева». (16+).
07.45 «Часовой». (12+).
08.15 «Здоровье». (16+).
09.20 «Непутевые замет-
ки». (12+).
10.00 Новости.
10.15 «Жизнь других». (12+).
11.15 «Видели видео?»
12.00 Новости.
12.15 «Видели видео?»
13.30 Х/ф «Розыгрыш». (12+).
15.20 «Страна советов. За-
бытые вожди». (16+).
17.30 «Точь-в-точь». (16+).
21.00 «Время».
22.00 «Большая игра». (16+).
23.45 Х/ф «Основано 
на реальных событи-
ях». (16+).

04.40 «Сам себе режиссер».
05.20 Х/ф «Полынь - трава 
окаянная». (12+).
07.20 «Семейные каникулы».
07.30 «Смехопанорама».
08.00 «Утренняя почта».
08.40 Местное время. Вос-
кресенье.
09.20 «Когда все дома с Ти-
муром Кизяковым».
10.10 «Сто к одному».
11.00 «Вести».
11.20 «Смеяться разрешается».
13.40 Х/ф «Непредвиден-
ные обстоятельства». (12+).
17.50 «Удивительные 
люди 4». (12+).
20.00 «Вести недели».
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 «Воскресный вечер 
с Владимиром Соловье-
вым». (12+).

06.00 Комедия «Доктор 
Дулиттл».
07.25 Комедия «Доктор 
Дулиттл 2».
09.00 Т/с «Восьмидеся-
тые». (16+).
23.00 «+100500». (18+).
23.30 «Фейк такси». (18+).
00.00 Драма «Клон-
дайк».  (16+).

06.00 «Ералаш».
06.50 M/c «Приключения 
Кота в сапогах».
07.15 M/c «Спирит. Дух 
свободы».
07.40 M/c «Три кота».
08.05 M/c «Царевны».
08.30 «Уральские пельме-
ни. Любимое». (16+).
09.30 «Рогов в городе». (16+).
10.30 «Шоу «Уральских 
пельменей». (16+).
11.55 Боевик «Мумия». 
14.20 Боевик «Мумия воз-
вращается».  (12+).
17.00 «Форт Боярд. Воз-
вращение». (16+).
18.25 Боевик «Мумия».  (16+).
20.40 Боевик «Мумия: 
Гробница Императора 
Драконов». (16+).
22.45 Триллер «Кловер-
филд, 10». (16+).
00.50 Комедия «Супер 
Майк XXL». (18+).

05.00 «Таинственная Рос-
сия». (16+).
06.00 «Центральное теле-
видение». (16+).
08.00 «Сегодня».
08.20 «У нас выигрыва-
ют!» (12+).
10.00 «Сегодня».
10.20 «Первая передача». (16+).
11.00 «Чудо техники». (12+).

16.00 «Сегодня».
16.30 «Ты не поверишь!» (16+).
17.00 «ДНК». (16+).
18.00 «Жди меня». (12+).
19.00 «Сегодня».
19.40 Т/с «Морские дьяво-
лы. Рубежи Родины». (16+).
20.40 Т/с «Куба. Личное 
дело». (16+).
22.50 «ЧП. Расследова-
ние». (16+).
23.25 Х/ф «След тигра». (16+).

06.30 Новости культуры.
06.35 «Пешком...» Москва 
помещичья.
07.00 Новости культуры.
07.05 «Правила жизни».
07.30 Новости культуры.
07.35 Х/ф «Поздний ребенок».
08.40 Красивая планета. 
«Польша. Историческая 
часть города Торунь».
09.00 Х/ф «Белая гвар-
дия», 8 с.
10.00 Новости культуры.
10.20 Х/ф «Беспокойное 
хозяйство».
12.00 Д/ф «Феномен Ку-
либина».
12.40 Д/ф «Ораниенбаум-
ские игры».
13.25 Черные дыры. Белые 
пятна.
14.05 Д/ф «Подземная 
одиссея». «Стамбул».
15.00 Новости культуры.
15.10 Письма из провин-
ции. Село Еланцы (Иркут-
ская область).
15.40 «Энигма. Хосе Кура».
16.25 Х/ф «Поздний ребенок».
17.30 Лауреаты XVI меж-
дународного конкурса им. 
П.И. Чайковского. Марк 
Бушков (скрипка).
18.45 «Царская ложа».
19.30 Новости культуры.
19.45 Искатели. «Пропав-
шие шедевры Фаберже».
20.35 Д/ф «Монологи ки-
норежиссера».
21.35 Х/ф «Человек на 
своем месте».
23.15 Новости культуры.
23.35 «2 Верник 2».
00.20 Х/ф «Пепло».

06.00 «Настроение».
08.00 «Ералаш».
08.10 Х/ф «Рассвет на 
Санторини». (12+).
10.10 Х/ф «Замкнутый 
круг». (12+).
11.30 «События».
11.50 Х/ф «Замкнутый 
круг». (12+).
14.30 «События».
14.50 «Город новостей».
15.05 Х/ф «Перелетные 
птицы». (12+).
17.50 «События».
18.10 Х/ф «Перелетные 
птицы». (12+).
19.05 Детектив «Высоко 
над страхом». (12+).
21.00 Московский меж-
дународный фестиваль 
«Круг Света». Прямая 
трансляция.
22.00 «В центре событий».
23.10 «Он и Она». (16+).
00.40 Д/ф «Убитые сло-
вом». (12+).

07.35 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
08.00 Новости дня.
08.20 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
10.00 Военные новости.
10.05 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
13.00 Новости дня.
13.20 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
15.00 Военные новости.
18.00 Новости дня.
18.35 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
21.15 Новости дня.
21.25 Т/с «Тульский-Тока-
рев». (16+).
22.00 Х/ф «Классик». (12+).
00.10 Х/ф «Золотая мина».

14.00 «Своя игра».
16.00 «Сегодня».
16.20 «Следствие вели...» (16+).
17.15 «Последние 24 
часа». (16+).
19.00 «Центральное теле-
видение».
21.00 Детектив «Пес». (16+).
23.10 «Международная пи-
лорама». (18+).
00.00 «Квартирник НТВ 
у Маргулиса». Владимир 
Кузьмин. (16+).

06.30 Лето Господне. Рожде-
ство Пресвятой Богородицы.
07.05 М/ф: «Птичка Тари», 
«Сказка о царе Салтане».
08.10 Х/ф «Человек на 
своем месте».
09.45 Телескоп.
10.15 Д/с «Маленькие секре-
ты великих картин». «Ян Вер-
меер. «Астроном». 1668 год».
10.40 Х/ф «Забытая мело-
дия для флейты».
12.50 «Эрмитаж».
13.15 Д/ф «Живая природа 
островов Юго-Восточной 
Азии». «Во власти солнца».
14.10 «Дом ученых». Ас-
кольд Иванчик.
14.40 Д/с «Эффект бабоч-
ки». «Фернандо Кортес. В 
сердце империи ацтеков».
15.10 Х/ф «Суворов».
16.55 Д/с «Предки наших 
предков». «Маори. Испы-
тание цивилизацией».
17.40 Д/ф «Кин-дза-дза! 
Проверка планетами».
18.20 Квартет 4Х4.
20.20 Д/ф «Сенин день».
21.00 «Агора».
22.00 Х/ф «Осень».
23.30 Х/ф «Прет-а-порте. 
Высокая мода».

06.20 Х/ф «Илья Муро-
мец».
07.50 «Православная энци-
клопедия».
08.20 Х/ф «Приключения 
Шерлока Холмса и док-
тора Ватсона».
11.30 «События».
11.45 Х/ф «Приключения 
Шерлока Холмса и док-
тора Ватсона».
12.50 Детектив «Шахмат-
ная королева». (12+).
14.30 «События».
14.45 Детектив «Шахмат-
ная королева». (12+).
17.05 Детектив «Селфи на 
память». (12+).
21.00 «Постскриптум».
22.15 «Право знать!» (16+).
23.45 «События».
00.00 Д/ф «Мистика треть-
его Рейха». (16+).
00.50 «Прощание. Сталин 
и Прокофьев». (12+).

07.00 Х/ф «Неоконченная 
повесть».
09.00 Новости дня.
09.15 «Легенды цирка с 
Эдгардом Запашным». 
«Дрессировщик слонов 
Сергей Гулевич».
09.45 «Последний день». 
Ян Френкель. (12+).
10.30 «Не факт!»
11.00 «Улика из прошло-
го». «Экстрасенсы под гри-
фом «секретно». (16+).
11.55 Д/с «Загадки века с 
Сергеем Медведевым». «Бит-
ва за Антарктиду». (12+).
12.45 «Специальный ре-
портаж». (12+).
13.00 Новости дня.
13.10 «Морской бой».
14.10 «Десять фотогра-
фий». Дмитрий Певцов.
15.00 «Специальный ре-
портаж». (12+).
15.40 T/c «Смерть шпио-
нам!», 1-8 с. (16+).
18.00 Новости дня.
18.10 «Задело!»
18.25 T/c «Смерть шпио-
нам!», 1-8 с. (16+).

11.55 «Дачный ответ».
13.00 «НашПотребНад-
зор». (16+).
14.00 «Секрет на миллион». 
Екатерина Семенова. (16+).
16.00 «Сегодня».
16.20 «Следствие вели...» (16+).
18.00 «Новые русские сен-
сации». (16+).
19.00 «Итоги недели».
20.10 «Звезды сошлись». (16+).
21.45 «Ты не поверишь!» (16+).
22.55 «Основано на реаль-
ных событиях». (16+).

06.30 Д/с «Эффект бабоч-
ки». «Фернандо Кортес. В 
сердце империи ацтеков».
07.05 М/ф: «Паровозик из 
Ромашкова», «Малыш и 
Карлсон», «Карлсон вер-
нулся».
08.00 Х/ф «Копилка».
10.15 «Обыкновенный 
концерт с Эдуардом Эфи-
ровым».
10.45 Х/ф «Неповторимая 
весна».
12.15 Письма из провин-
ции. Село Еланцы (Иркут-
ская область).
12.40 Диалоги о животных. 
Лоро Парк. Тенерифе.
13.25 «Другие Романо-
вы». «Охота на русского 
принца».
13.55 Х/ф «Яростный кулак».
15.50 Больше, чем любовь. 
Татьяна Пилецкая и Борис 
Агешин.
16.30 «Картина мира с Ми-
хаилом Ковальчуком».
17.10 «Ближний круг Дми-
трия Месхиева».
18.10 Хрустальный бал 
«Хрустальной Турандот» 
в честь Марка Варшавера.
19.30 Новости культуры.
20.10 Х/ф «Забытая мело-
дия для флейты».
22.20 Шедевры мирового 
музыкального театра. С. 
Прокофьев. «Золушка». 
Национальный балет Ни-
дерландов.

06.05 Детектив «Человек 
без паспорта». (12+).
08.00 «Фактор жизни». (12+).
08.35 Х/ф «Высоко над 
страхом». (12+).
10.30 «Ералаш».
10.40 «Спасите, я не умею 
готовить!» (12+).
11.30 «События».
11.50 Х/ф «Белые Росы». (12+).
13.35 Д/ф «Убитые сло-
вом». (12+).
14.30 «Московская неделя».
15.00 «Хроники москов-
ского быта. Дом разбитых 
сердец». (12+).
16.00 «Прощание. Марис 
Лиепа». (16+).
16.50 «Мужчины Жанны 
Фриске». (16+).
17.40 Детектив «Коснув-
шись сердца». (12+).
21.15 Детектив «Капкан 
для Золушки». (12+).
00.00 «События».
00.20 Детектив «Капкан 
для Золушки». (12+).

06.15 Х/ф «Золотая мина».
09.00 Новости недели с Ю. 
Подкопаевым.
09.25 «Служу России». (12+).
09.55 «Военная приемка».
10.45 «Код доступа». (12+).
11.30 «Скрытые угрозы». 
«Спецвыпуск №2». (12+).
12.20 Х/ф «Опасные тропы».
13.35 Т/с «Смерть шпио-
нам. Лисья нора». (12+).
18.00 Главное с О. Беловой.
19.25 Д/с «Незримый 
бой». (16+).
23.00 «Фетисов». (12+).
23.45 Х/ф «Карьера Димы 
Горина».

06.35 «Пешком...» Москва 
зоологическая.
07.00 Новости культуры.
07.05 «Правила жизни».
07.30 Новости культуры.
07.35 Д/ф «Подземная 
одиссея». «Стамбул».
08.25 «Театральная лето-
пись». В. Лановой.
08.55 Красивая планета. 
«Австрия. Дворец и парко-
вый ансамбль Шенбрунн».
09.10 Х/ф «Белая гвардия», 7 с.
10.00 Новости культуры.
10.15 «Наблюдатель».
11.10 ХХ век. «Олененок». 
«Моржи». «Краснозобая 
казарка». Фильмы Юрия 
Ледина. 1969-1972.
12.00 Д/ф «Крым. Мыс Плака».
12.25 «Игра в бисер» с И. Вол-
гиным. «Виктор Гюго. «Собор 
Парижской Богоматери».
13.10 Абсолютный слух.
13.55 Цвет времени. Ван Дейк.
14.05 Д/ф «Подземная 
одиссея». «Афины».
15.00 Новости культуры.
15.10 Моя любовь - Россия! 
Ведущий Пьер-Кристиан 
Броше. «Башкирский елян 
- дом для кочевника».
15.40 «2 Верник 2».
16.25 Х/ф «Берег его жизни», 3 с.
17.30 Лауреаты XVI меж-
дународного конкурса им. 
П.И. Чайковского. Сантья-
го Каньон-Валенсия .
18.35 Цвет времени. Уи-
льям Тернер.
18.45 «Игра в бисер» с И. Вол-
гиным. «Виктор Гюго. «Собор 
Парижской Богоматери».
19.30 Новости культуры.
19.45 Главная роль.
20.05 «Правила жизни».
20.30 «Спокойной ночи, 
малыши!»
20.45 Д/ф «Подземная 
одиссея». «Стамбул».
21.40 «Энигма. Хосе Кура».
22.20 Х/ф «Белая гвардия», 8 с.
23.20 Красивая планета. 
«Польша. Историческая 
часть города Торунь».
23.40 Новости культуры.

08.00 «Ералаш».
08.05 «Доктор И...» (16+).
08.45 Детектив «Шах коро-
леве бриллиантов».
10.30 Д/ф «Ивар Калныньш. 
Разбитое сердце». (12+).
11.30 «События».
11.50 «Петровка, 38». (16+).
12.05 Т/с «Коломбо». (12+).
13.35 «Мой герой. Сергей 
Колтаков». (12+).
14.30 «События».
14.50 «Город новостей».
15.05 Т/с «Пуаро Агаты 
Кристи». (12+).
17.00 «Естественный от-
бор». (12+).
17.50 «События».
18.20 Детектив «Звезды и 
лисы». (12+).
22.00 «События».
22.30 «10 самых... Плохо 
одетые звезды». (16+).
23.05 Д/ф «Битва за на-
следство». (12+).

06.00 «Сегодня утром». (12+).
08.00 Новости дня.
08.30 Т/с «Майор Ве-
тров». (16+).
10.00 Военные новости.
10.05 Т/с «Майор Ве-
тров». (16+).
13.00 Новости дня.
13.20 «Открытый эфир». (12+).
15.00 Военные новости.
15.05 Д/с «Отечественное 
стрелковое оружие».
18.00 Новости дня.
18.30 «Специальный ре-
портаж». (12+).
18.50 Д/с «Битва оружей-
ников». «Артиллерия осо-
бой мощности». (12+).
19.40 «Легенды кино». 
Владимир Зельдин.
20.25 «Код доступа». (12+).
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». (12+).
23.05 «Между тем». (12+).
23.35 Х/ф «Неоконченная 
повесть».



пользовалась своим 
избирательным пра-
вом и ВРИО предсе-
дателя комитета по 
экономическому раз-
витию Курской обла-
сти Юлия Типикина. 
Юлия Александров-
на вместе с Главой 
района и депутатом 
Курской областной 
думы Николаем Па-
нибратовым посети-
ла избирательный 
участок в поселке 
Магнитный, где вы-
бирали не только 
Губернатора, но и 
депутата Представи-
тельного Собрания Железногорского района от 
населенного пункта. Гости увидели, что здесь 
выборы проходят организованно и спокойно, в 
рамках избирательного законодательства.

Жители Железногорья, пришедшие на вы-
боры 8 сентября, в очередной раз подтвердили 
свою активную гражданскую позицию, неравно-
душное отношение к своему завтрашнему дню, 
будущему своих детей и внуков. Результаты 
выборов скажут сами за себя гораздо больше и 
красноречивее, чем самые правильные слова 
журналиста.  

Юрий Конош 

Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 6 стр. -

ВЫБОРЫ

К восьми часам утра на всех избирательных 
участках Железногорского района все было 
готово к встрече избирателей. Как правило, 
самыми первыми пришли проголосовать пред-
ставители старшего поколения. Они хорошо 

знают, что именно от  голоса каждого активного 
гражданина зависит будущее не только Курско-
го региона, но и родного Железногорья. Внима-
тельные и сосредоточенные члены участковых 
комиссий работали четко и слаженно, чтобы не 
допустить ошибок, чтобы каждый пришедший 
на избирательный участок смог реализовать 
свое конституционное право выбора представи-
телей органов власти.

По пути к месту голосования Глава Желез-
ногорского района Александр Фролков заехал 
в село Разветье, узнать, как проходят выборы, 
какова явка избирателей. Наблюдатель от обще-
ственной Палаты России  Ольга Ларина отметила 

В  ЖЕЛЕЗНОГОРЬЕ  ГОЛОСОВАЛИ  ЗА  БУДУЩЕЕ
высокую организацию избирательного процес-
са и спокойную, доброжелательную обстановку 
на выборах. Посещение первым руководителем 
района избирательного участка  в Студенокском 
РДК вызвало одобрение людей старшего воз-

раста, которые гордо заявляли, что они пришли 
даже с маленькими внуками и сказали свое ве-
сомое  «да»  их надежному будущему.  В мо-
мент посещения А. Фролковым избирательного 
участка в поселке Тепличный члены избиратель-
ной комиссии готовились к выезду к гражданам, 
которые по состоянию здоровья или физических 
возможностей не смогли придти самостоятельно 
на избирательный 
участок.

Сам Глава райо-
на голосовал в сло-
боде Михайловка, 
на одном из избира-
тельных участков, 
расположенных в 
общеобразователь-
ной школе. Для 
Александра Дми-
триевича, как  и 
для всех его зем-
ляков, 8 сентября 
2019 года был тоже 
праздником.  Здесь 
же, в Михайловке, 
только уже на дру-
гом участке  вос-

Большим потоком на участок № 392 шли 
люди: и пожилые, и молодежь, многие приходи-
ли с детьми. 

Из 1698 избирателей пришли голосовать 641, 
что составило более 37%. Это самый большой 
процент активности избирателей Студенка за 
последние несколько лет. Впервые своим изби-
рательным правом воспользовались три челове-
ка, достигшие совершеннолетия.

За ходом голосования следили два наблюдате-
ля: от кандидата на должность Губернатора Кур-
ской области Романа Старовойта и общественной 

ОТДАЛИ  СВОИ  ГОЛОСА
В ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ 8 СЕНТЯБРЯ СОТНИ ГРАЖДАН ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА ПОСЕ-

ТИЛИ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, ЧТОБЫ ВЫПОЛНИТЬ СВОЙ ГРАЖДАНСКИЙ ДОЛГ. ПОСЕЛОК СТУ-
ДЕНОК БЫЛ НЕ ИСКЛЮЧЕНИЕМ. В ДЕНЬ ВЫБОРОВ ТАМ БЫЛО МНОГОЛЮДНО. 

Палаты Курской 
области. Также на 
участке находился 
член избирательной 
комиссии с правом 
совещательного го-
лоса от партии «Еди-
ная Россия».

Голосование про-
шло спокойно, без 
происшествий. Это-
му способствовала 
сплоченность коман-
ды участковой изби-
рательной комиссии 
(заместитель председателя Татьяна Свекольни-
кова, секретарь Елена Трунова, член комиссии 
Светлана Вершкова) под председательством Та-
тьяны Голыш.

По словам Татьяны Николаевны, председа-
теля УИК, выборы прошли максимально про-
зрачно и с соблюдением избирательных прав 
граждан. Нарушений, которые могли повлиять 

на ход голосования и подведение результатов 
выборов, не было.

Единый день голосования стал для жителей 
Студенка настоящим праздником. Они не толь-
ко реализовали свое избирательное право, но по-
лучили большое удовольствие от общения друг с 
другом. Праздничное настроение дарили сельча-
нам работники Железногорского районного Дома 
культуры: Ирина Пашкова, Ольга Горякина, Па-
вел Кузьмичев, Сергей Алешин, которые порадо-
вали избирателей яркими концертными номерами.

Ольга Макухина



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 7 стр. -

ИСКУССТВО

ХУДОЖНИК РОЖДАЕТСЯ ДЛЯ МИРА

6 сентября в Железногорском краеведческом 
музее открылась его персональная выставка кар-
тин и скульптур, приуроченная к юбилею автора 
— члена Союза художников России, преподава-
теля Железногорско-
го художественного 
колледжа имени А.А. 
Дейнеки. В экспози-
ции представлено бо-
лее 40 скульптур из 
гипса, дерева, керами-
ки, известняка, кова-
ной меди, бронзы. На 
выставке также мож-
но увидеть живопис-
ные работы учеников 
художника.

Лев Постников 
– автор многочис-
ленных скульптур 
и памятников, уста-
новленных в Желез-
ногорье, участник 
всероссийских и международных выставок. Он 
родился 27 августа 1939 года в городе Тула, но 
детство провел в Советском районе Курской 
области, здесь же и окончил школу. Некоторое 
время работал слесарем-техником в совхозе и 
одновременно учился рисунку и живописи у ху-
дожника Анатолия Хмелевского. 

«В 1964 году поступил в Курский педагоги-
ческий институт на художественно-графиче-
ский факультет, который окончил в 1969 году. 
Был направлен в Бутурлиновское художествен-
но-графическое педучилище (Воронежская об-
ласть) в качестве преподавателя спецдисци-

ПОМОЧЬ УВИДЕТЬ УДИВИТЕЛЬНЫЙ МИР ПРЕКРАСНОГО, ЗАМЕТИТЬ ЕГО ОТТЕНКИ И ТОНКИЕ 
ГРАНИ КРАСОТЫ СПОСОБЕН ТОЛЬКО ЧЕЛОВЕК ТАЛАНТЛИВЫЙ И ОДАРЕННЫЙ, КАКИМ И ЯВЛЯЕТ-
СЯ СКУЛЬПТОР-ХУДОЖНИК ЛЕВ НИКОНОРОВИЧ ПОСТНИКОВ. 

плин, где проработал до 
1976 года», – рассказывает 
о себе Лев Никонорович.

В 1976 году Л. Пост-
никова пригласили на ра-
боту в Железногорское 
художественное училище 
в качестве замдиректора 
по учебной работе. Много 
сил и энергии он отдавал 
становлению училища, не 
забывая и про творчество.

В 1983 году Лев Ни-
конорович был принят в 
Союз художников СССР. 
Фамилия Постникова всё 
чаще и чаще стала звучать 
на областных, зональных, 
региональных, республи-
канских и всесоюзных вы-
ставках. 

Жена художника Вера Постникова – тоже 
талантливый и творческий человек –  на про-
тяжении 40 лет преподавала в художественном 
училище. Вместе со Львом Никоноровичем они 

воспитали двоих детей: 
сына Юрия и дочь Ва-
лентину.

В день открытия вы-
ставки поздравить Льва 
Постникова и полюбо-
ваться его творениями 
пришло очень много лю-
дей – родственники, дру-
зья, коллеги, ученики, 
представители районной 
и городской администра-
ции и просто почитате-
ли таланта. Большой зал 
краеведческого музея с 
трудом вместил всех же-
лающих высказать ху-
дожнику свои слова бла-

годарности и восхищения. 
«Столько людей мог собрать только гениаль-

ный и неординарный человек, – подчеркнул заме-
ститель Главы района Геннадий Александров. – 
Человек, работающий по зову души, прекрасный 
художник и умелый скульптор. Лев Никонорович 
– автор множества известных работ. Это па-
мятники ликвидаторам аварии на Чернобыль-
ской АЭС (Аллея семьи в Железногорске) и Вале 
Дикановой (слобода Михайловка), мемориальная 
доска Николаю Гули-
мову в Разветьевской 
школе и др.».

Заместитель Главы 
Железногорска Кон-
стантин Булгаков и 
Председатель Город-
ской Думы Александр 
Воронин отметили, 
что выставка худож-
ника яркая и насы-
щенная, и, судя по его 
работам, вдохновение 
Постникова неисся-
каемо: «Лев Никоно-
рович находит кар-
тинные мотивы там, 
где многие проходят 
мимо, не задерживая 
взгляда, и учит этому 
своих студентов».

Много теплых слов в адрес 
художника сказали поэт 
Иван Лавренов и художник 
Егор Устинов: «Искренне 
поздравляем Вас с этой за-
мечательной датой и желаем 
неиссякаемого вдохновения 
и творческих успехов».

«Вы – мастер, талант-
ливейший художник и отзыв-
чивый человек, – обратился к 
виновнику торжества дирек-
тор Железногорского худо-
жественного колледжа Мак-
сим Капусткин. – Я очень 
рад, что мне посчастливи-
лось трудиться с Вами бок 
о бок. Благодаря Вам мно-
жество юных железногорцев 
впитали бесценный жизнен-
ный и творческий опыт».

Картины и скульптуры Льва Постникова 
всегда заставляют задуматься. Каждый воспри-
нимает произведение по-своему, находит в нём 
близкий для себя образ или настроение, мечту 
или реальность. Посетив выставку Льва Нико-
норовича вы откроете для себя нечто особенное 
и удивительное, и, если хотите, своё личное, со-
звучное с вашей мелодией души и сердца.

Анастасия Скоркина



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 8 стр. -

ЧетвергПонедельник 16 сентября Вторник 17 сентября Среда 18 сентября
06.35 «Пешком...» Москва 
авангардная.
07.00 Новости культуры.
07.05 Д/с «Маленькие се-
креты великих картин».
07.30 Новости культуры.
07.35 Д/ф «Тайны кельт-
ских гробниц». 
08.25 «Театральная лето-
пись». В. Лановой.
08.50 «Кинескоп» с П. Ше-
потинником.
09.30 «Другие Романовы». 
«Ода к радости и грусти».
10.00 Новости культуры.
10.15 «Наблюдатель».
11.10 ХХ век.
12.25 Власть факта. «Масо-
ны. Мифы и факты».
13.10 Линия жизни. Ирина 
Роднина.
14.05 Цвет времени. Карандаш.
14.15 Д/с «Предки наших 
предков». «Маори. Связан-
ные одним прошлым».
15.00 Новости культуры.
15.10 Д/с «Дело №. Покон-
чить с Наполеоном! Загранич-
ный поход 1813-1814 годов».
15.40 «Агора».
16.40 Д/ф «Сироты забвения». 
17.35 Лауреаты XVI Междуна-
родного конкурса им. П.И. Чай-
ковского. Мао Фудзита 
18.45 Власть факта. «Масо-
ны. Мифы и факты».
19.30 Новости культуры.
19.45 Главная роль.
20.05 «Правила жизни».
20.30 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
20.45 Д/ф «Тайны кельт-
ских гробниц». 
21.35 «Изобретение про-
странства». «Эдуард Кочер-
гин. Зимняя страна».
22.20 Х/ф «Белая гвардия», 5 с.
23.10 Д/с «Рассекреченная 
история». «Химическое 
оружие интервентов».
23.40 Новости культуры.

08.05 Х/ф «Шерлок Холмс 
и доктор Ватсон».
10.55 «Городское собра-
ние». (12+).
11.30 «События».
11.50 Т/с «Коломбо». (12+).
13.40 «Мой герой. Борис 
Токарев». (12+).
14.30 «События».
14.50 «Город новостей».
15.05 Т/с «Пуаро Агаты 
Кристи». (12+).
17.00 «Естественный от-
бор». (12+).
17.50 «События».
18.05 Детектив «Сразу после 
сотворения мира». (16+).
22.00 «События».
22.30 «Жажда Крыма». (16+).
23.05 «Знак качества». (16+).
00.00 «События. 25-й час».

06.00 «Сегодня утром». (12+).
08.00 Новости дня.
08.20 Главное с О. Беловой.
10.00 Военные новости.
10.05 Д/ф «Легенды гос-
безопасности. Геннадий 
Зайцев. «Альфа» - моя 
судьба». (16+).
10.50 Х/ф «Настоятель 2». (16+).
13.00 Новости дня.
13.20 «Открытый эфир». (12+).
15.00 Военные новости.
15.05 Д/с «Лучший в мире 
истребитель Су-27».
18.00 Новости дня.
18.30 «Специальный репор-
таж». (12+).
18.50 Д/с «Битва оружей-
ников». «Противотанковые 
ружья». (12+).
19.40 «Скрытые угрозы». 
«Спецвыпуск №3». (12+).
20.25 Д/с «Загадки века 
с Сергеем Медведевым». 
«Адмирал Канарис». (12+).
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». (12+).
23.05 «Между тем». (12+).
23.35 Х/ф «Следствием 
установлено».
01.30 Х/ф «Без срока давно-
сти». (12+).

сия Айвазовского.
07.00 Новости культуры.
07.05 «Правила жизни».
07.30 Новости культуры.
07.35 Д/ф «Подземная одис-
сея». «Каир».
08.25 «Театральная лето-
пись». В. Лановой.
08.50 Красивая планета. 
«Португалия. Исторический 
центр Порту».
09.05 Х/ф «Белая гвардия», 5 с.
10.00 Новости культуры.
10.15 «Наблюдатель».
11.10 ХХ век. «Семен Гейчен-
ко. Монолог о Пушкине».
12.10 Цвет времени. Караваджо.
12.25 «Тем временем. Смыслы».
13.15 «Дом ученых». Ф. 
Хайтович.
13.50 Красивая планета. «Бель-
гия. Фламандский бегинаж».
14.05 Д/ф «Тайны кельт-
ских гробниц». 
15.00 Новости культуры.
15.10 «Эрмитаж».
15.40 Д/ф «Николай Аннен-
ков. В творческом беспокой-
стве - бесконечность...»
16.25 Х/ф «Берег его жизни», 1 с.
17.30 Лауреаты XVI междуна-
родного конкурса им. П.И. Чай-
ковского. Деревянные духовые.
18.40 «Тем временем. Смыслы».
19.30 Новости культуры.
19.45 Главная роль.
20.05 «Правила жизни».
20.30 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
20.45 Д/ф «Подземная одис-
сея». «Каир».
21.35 «Изобретение про-
странства». «Сергей Бархин. 
Театр для себя».
22.20 Х/ф «Белая гвардия», 6 с.
23.10 Д/с «Рассекреченная 
история». «1962-й. Осень 
перед апокалипсисом».
23.40 Новости культуры.

08.00 «Ералаш».
08.20 «Доктор И...» (16+).
08.55 Боевик «Перехват». (12+).
10.35 Д/ф «Владимир Мень-
шов. Один против всех». (12+).
11.30 «События».
11.50 «Петровка, 38». (16+).
12.05 Т/с «Коломбо». (12+).
13.35 «Мой герой. Наталья 
Антонова». (12+).
14.30 «События».
14.50 «Город новостей».
15.05 Т/с «Пуаро Агаты 
Кристи». (12+).
17.00 «Естественный от-
бор». (12+).
17.50 «События».
18.20 Детектив «Жизнь, по 
слухам, одна». (12+).
22.00 «События».
22.30 «Осторожно, мошен-
ники! Коммунальный кош-
мар». (16+).
23.05 «Женщины Михаила 
Козакова». (16+).
00.00 «События. 25-й час».

06.00 «Сегодня утром». (12+).
08.00 Новости дня.
08.20 Т/с «Команда 8». (16+).
10.00 Военные новости.
10.05 Т/с «Команда 8». (16+).
13.00 Новости дня.
13.20 «Открытый эфир». (12+).
15.00 Военные новости.
15.05 Д/с «Лучший в мире 
истребитель Су-27».
16.05 Д/с «Отечественное 
стрелковое оружие». Филь-
мы 1 и 2.
18.00 Новости дня.
18.30 «Специальный репор-
таж». (12+).
18.50 Д/с «Битва оружейни-
ков». «Минометы». (12+).
19.40 «Легенды армии с Алек-
сандром Маршалом». Хад-
жи-Умар Мамсуров. (12+).
20.25 «Улика из прошлого». 
«Двойные стандарты Вати-
кана». (16+).
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». (12+).
23.05 «Между тем». (12+).
23.35 Х/ф «Найти и обе-
звредить». (12+).
01.30 Х/ф «Гусарская балла-
да». (12+).

меценатская.
07.00 Новости культуры.
07.05 «Правила жизни».
07.30 Новости культуры.
07.35 Д/ф «Подземная одис-
сея». «Афины».
08.25 «Театральная лето-
пись». Василий Лановой.
08.55 Красивая планета. «Бель-
гия. Фламандский бегинаж».
09.10 Х/ф «Белая гвардия», 6 с.
10.00 Новости культуры.
10.15 «Наблюдатель».
11.10 60 лет со дня рождения 
Сергея Антипова. ХХ век. «А». 
Питерский рок-фестиваль.
12.10 Красивая планета. 
«Португалия. Исторический 
центр Порту».
12.25 «Что делать?»
13.15 Искусственный отбор.
13.55 Дороги старых масте-
ров. «Лоскутный театр».
14.05 Д/ф «Подземная одис-
сея». «Каир».
15.00 Новости культуры.
15.10 Библейский сюжет.
15.40 «Сати. Нескучная 
классика...»
16.25 Х/ф «Берег его жизни», 2 с.
17.30 Лауреаты XVI между-
народного конкурса им. П.И. 
Чайковского. Сольное пение.
18.40 «Что делать?»
19.30 Новости культуры.
19.45 Главная роль.
20.05 «Правила жизни».
20.30 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
20.45 Д/ф «Подземная одис-
сея». «Афины».
21.35 «Изобретение про-
странства». «Давид Боров-
ский. Честная сцена».
22.20 Х/ф «Белая гвардия», 7 с.
23.10 Д/с «Рассекреченная 
история». «Миротворец из 
Кремля. Миссия микояна».
23.40 Новости культуры.

08.00 «Ералаш».
08.10 «Доктор И...» (16+).
08.45 Х/ф «Медовый ме-
сяц». (12+).
10.35 Д/ф «Людмила касат-
кина. Укрощение стропти-
вой». (12+).
11.30 «События».
11.50 «Петровка, 38». (16+).
12.05 Т/с «Коломбо». (12+).
13.35 «Мой герой. Андрей 
Кнышев». (12+).
14.30 «События».
14.50 «Город новостей».
15.05 Т/с «Пуаро Агаты 
Кристи». (12+).
17.00 «Естественный от-
бор». (12+).
17.50 «События».
18.20 Детектив «Призрак 
уездного театра». (12+).
22.00 «События».
22.30 «Линия защиты». (16+).
23.05 «Прощание. Евгений 
Евстигнеев и Ирина Цыви-
на». (16+).
00.00 «События. 25-й час».

06.00 «Сегодня утром». (12+).
08.00 Новости дня.
08.25 «Специальный репор-
таж». (12+).
08.45 Т/с «Объявлены в ро-
зыск». (16+).
10.00 Военные новости.
10.05 Т/с «Объявлены в ро-
зыск». (16+).
13.00 Новости дня.
13.20 «Открытый эфир». (12+).
15.00 Военные новости.
15.05 Д/с «Отечественное 
стрелковое оружие».
18.00 Новости дня.
18.30 «Специальный репор-
таж». (12+).
18.50 Д/с «Битва оружейни-
ков». «Самоходные артилле-
рийские установки». (12+).
19.40 «Последний день». 
Михаила Глузский. (12+).
20.25 Д/с «Секретные мате-
риалы». (12+).
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». (12+).
23.05 «Между тем». (12+).
23.35 Х/ф «Тихое след-
ствие». (16+).
01.05 Х/ф «Добровольцы».

05.00 «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.25 «Доброе утро».
09.55 «Модный приговор».
10.55 «Жить здорово!» (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Время покажет». (16+).
15.00 Новости.
15.15 «Давай поженим-
ся!» (16+).
16.00 «Мужское/Жен-
ское». (16+).
17.00 «Время покажет». (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.35 «На самом деле». (16+).
19.45 «Пусть говорят». (16+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с «Галка и гама-
юн». (16+).
23.30 «Вечерний Ургант». (16+).

09.00 «Вести».
09.25 «Утро России».
09.55 «О самом главном». (12+).
11.00 «Вести».
11.25 «Вести». Местное время.
11.45 «Судьба человека 
с Борисом Корчевнико-
вым». (12+).
12.50 «60 минут». (12+).
14.00 «Вести».
14.25 «Вести». Местное время.
14.45 «Кто против?» (12+).
17.00 «Вести». Местное время.
17.25 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир». (16+).
18.50 «60 минут». (12+).
20.00 «Вести».
20.45 «Вести». Местное время.
21.00 Т/с «Замок из пе-
ска». (12+).
23.15 «Вечер с Владими-
ром Соловьевым». (12+).

07.30 «Дорожные войны». (16+).
12.00 «Опасные связи». (16+).
13.00 «Идеальный ужин». (16+).
15.00 Х/ф «Геракл». (16+).
17.00 Боевик «Бен-гур». (16+).
19.30 «Дорожные войны». (16+).
21.00 «Решала». (16+).
23.00 «Опасные связи». (16+).
00.00 «+100500». (18+).

06.25 M/c «Да здравствует 
король Джулиан!»
07.10 М/с «Приключения 
Вуди и его друзей».
07.55 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
08.50 Комедия «Бэйб».
10.40 Комедия «Бэйб. По-
росенок в городе».
12.35 Боевик «Человек-му-
равей и оса». (12+).
14.55 Т/с «Воронины». (16+).
21.00 Боевик «Крепкий 
орешек». (16+).
23.45 «Кино в деталях с Ф. 
Бондарчуком». (18+).

06.00 «Утро. самое луч-
шее». (16+).
08.05 «Мальцева». (12+).
09.00 Т/с «Мухтар. Новый 
след». (16+).
10.00 «Сегодня».
10.20 Т/с «Лесник. Своя 
земля». (16+).
13.00 «Сегодня».
13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие. Обзор».
14.00 «Место встречи».
16.00 «Сегодня».
16.30 «Ты не поверишь!» (16+).
17.00 «ДНК». (16+).
18.00 «Своя правда» с Ро-
маном Бабаяном.
19.00 «Сегодня».
19.40 Т/с «Куба». (16+).
20.40 Т/с «Куба. Личное 
дело». (16+).
22.50 «Основано на реаль-
ных событиях». (16+).
23.45 «Сегодня».
23.50 «Поздняков». (16+).

06.30 Новости культуры.

05.00 «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.25 «Доброе утро».
09.55 «Модный приговор».
10.55 «Жить здорово!» (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Время покажет». (16+).
15.00 Новости.
15.15 «Давай поженимся!» (16+).
16.00 «Мужское/Жен-
ское». (16+).
17.00 «Время покажет». (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.35 «На самом деле». (16+).
19.45 «Пусть говорят». (16+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с «Галка и гама-
юн». (16+).
23.30 «Вечерний Ургант». (16+).
00.00 «Время покажет». (16+).

09.00 «Вести».
09.25 «Утро России».
09.55 «О самом главном». (12+).
11.00 «Вести».
11.25 «Вести». Местное время.
11.45 «Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым». (12+).
12.50 «60 минут». (12+).
14.00 «Вести».
14.25 «Вести». Местное время.
14.45 «Кто против?» (12+).
17.00 «Вести». Местное время.
17.25 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир». (16+).
18.50 «60 минут». (12+).
20.00 «Вести».
20.45 «Вести». Местное время.
21.00 Т/с «Замок из пе-
ска». (12+).
23.15 «Вечер с Владимиром 
Соловьевым». (12+).

06.45 «Дорожные войны». (16+).
12.00 «Опасные связи». (16+).
13.00 «Идеальный ужин». (16+).
15.00 Боевик «Полицей-
ская история». (16+).
17.00 Боевик «Полицей-
ская история 2». (16+).
19.30 «Дорожные войны». (16+).
21.00 «Решала». (16+).
23.00 «Опасные связи». (16+).
00.00 «+100500». (18+).

06.25 M/c «Да здравствует 
король Джулиан!»
07.10 М/с «Приключения 
Вуди и его друзей».
07.55 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
08.20 Т/с «Воронины». (16+).
12.25 Боевик «Крепкий 
орешек». (16+).
15.10 Т/с «Кухня». (12+).
19.00 Т/с «Воронины». (16+).
21.00 Боевик «Крепкий 
орешек 2». (16+).
23.30 Триллер «Сплит». (16+).

06.00 «Утро. самое луч-
шее». (16+).
08.05 «Мальцева». (12+).
09.00 Т/с «Мухтар. Новый 
след». (16+).
10.00 «Сегодня».
10.20 Т/с «Лесник. Своя 
земля». (16+).
13.00 «Сегодня».
13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие. Обзор».
14.00 «Место встречи».
16.00 «Сегодня».
16.30 «Ты не поверишь!» (16+).
17.00 «ДНК». (16+).
18.00 «Своя правда» с Ро-
маном Бабаяном.
19.00 «Сегодня».
19.40 Т/с «Морские дьяво-
лы. Рубежи Родины». (16+).
20.40 Т/с «Куба. Личное 
дело». (16+).
22.50 «Основано на реаль-
ных событиях». (16+).
23.45 «Сегодня».
23.55 «Крутая история». (12+).

06.30 Новости культуры.
06.35 «Пешком...» Феодо-

05.00 «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.25 «Доброе утро».
09.55 «Модный приговор».
10.55 «Жить здорово!» (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Время покажет». (16+).
15.00 Новости.
15.15 «Давай поженимся!» (16+).
1 6 . 0 0 « М у ж с к о е / Ж е н -
ское». (16+).
17.00 «Время покажет». (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.35 «На самом деле». (16+).
19.45 «Пусть говорят». (16+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с «Галка и гамаюн». (16+).
23.30 «Вечерний Ургант». (16+).
00.00 «Время покажет». (16+).

09.00 «Вести».
09.25 «Утро России».
09.55 «О самом главном». (12+).
11.00 «Вести».
11.25 «Вести». Местное время.
11.45 «Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым». (12+).
12.50 «60 минут». (12+).
14.00 «Вести».
14.25 «Вести». Местное время.
14.45 «Кто против?» (12+).
17.00 «Вести». Местное время.
17.25 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир». (16+).
18.50 «60 минут». (12+).
20.00 «Вести».
20.45 «Вести». Местное время.
21.00 Т/с «Замок из пе-
ска». (12+).
23.15 «Вечер с Владимиром 
Соловьевым». (12+).

06.45 «Дорожные войны». (16+).
12.00 «Опасные связи». (16+).
13.00 «Идеальный ужин». (16+).
15.00 Комедия «Агент 
Джонни Инглиш». (12+).
17.00 Комедия «Агент 
Джонни Инглиш: Переза-
грузка».  (12+).
19.00 «Дорожные войны». (16+).
21.00 «Решала». (16+).
23.00 «Опасные связи». (16+).
00.00 «+100500». (18+).

06.25 M/c «Да здравствует 
король Джулиан!»
07.10 М/с «Приключения 
Вуди и его друзей».
07.55 «Уральские пельмени. 
Смехbook». (16+).
08.30 Т/с «Воронины». (16+).
12.40 Боевик «Крепкий оре-
шек 2». (16+).
15.10 Т/с «Кухня». (12+).
19.00 Т/с «Воронины». (16+).
21.00 Боевик «Крепкий оре-
шек. Возмездие». (16+).
23.35 Триллер «Шестое 
чувство». (16+).

06.00 «Утро. самое луч-
шее». (16+).
08.05 «Мальцева». (12+).
09.00 Т/с «Мухтар. Новый 
след». (16+).
10.00 «Сегодня».
10.20 Т/с «Лесник. Своя 
земля». (16+).
13.00 «Сегодня».
13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие. Обзор».
14.00 «Место встречи».
16.00 «Сегодня».
16.30 «Ты не поверишь!» (16+).
17.00 «ДНК». (16+).
18.00 «Своя правда» с Рома-
ном Бабаяном.
19.00 «Сегодня».
19.40 Т/с «Морские дьяво-
лы. Рубежи Родины». (16+).
20.40 Т/с «Куба. Личное 
дело». (16+).
22.50 «Основано на реаль-
ных событиях». (16+).
23.45 «Сегодня».
23.55 «Однажды...» (16+).

06.30 Новости культуры.
06.35 «Пешком...» Москва 

05.00 «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.25 «Доброе утро».
09.55 «Модный приговор».
10.55 «Жить здорово!» (16+).
12.00 Новости.
12.15 «Время покажет». (16+).
15.00 Новости.
15.15 «Давай поженим-
ся!» (16+).
1 6 . 0 0 « М у ж с к о е / Ж е н -
ское». (16+).
17.00 «Время покажет». (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.35 «На самом деле». (16+).
19.45 «Пусть говорят». (16+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с «Галка и гама-
юн». (16+).
23.30 «Вечерний Ургант». (16+).
00.00 «Время покажет». (16+).

09.00 «Вести».
09.25 «Утро России».
09.55 «О самом главном». (12+).
11.00 «Вести».
11.25 «Вести». Местное время.
11.45 «Судьба человека с Бо-
рисом Корчевниковым». (12+).
12.50 «60 минут». (12+).
14.00 «Вести».
14.25 «Вести». Местное время.
14.45 «Кто против?» (12+).
17.00 «Вести». Местное время.
17.25 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир». (16+).
18.50 «60 минут». (12+).
20.00 «Вести».
20.45 «Вести». Местное время.
21.00 Т/с «Замок из пе-
ска». (12+).
23.15 «Вечер с Владими-
ром Соловьевым». (12+).

06.45 «Дорожные войны». (16+).
12.00 «Опасные связи». (16+).
13.00 «Идеальный ужин». (16+).
15.00 Х/ф«Агент Джонни Ин-
глиш: Перезагрузка». (12+).
17.10 Боевик «Киллеры». (16+).
19.00 «Дорожные войны». (16+).
21.00 «Решала». (16+).
23.00 «Опасные связи». (16+).
00.00 «+100500». (18+).

06.25 M/c «Да здравствует 
король Джулиан!»
07.10 М/с «Приключения 
Вуди и его друзей».
07.55 «Уральские пельме-
ни. Смехbook». (16+).
08.25 Т/с «Воронины». (16+).
12.35 Боевик «Крепкий 
орешек. Возмездие». (16+).
15.10 Т/с «Кухня». (12+).
19.00 Т/с «Воронины». (16+).
21.00 Боевик «Крепкий 
орешек 4». (16+).
23.40 Боевик «Крепкий 
орешек. Хороший день, 
чтобы умереть». (18+).

06.00 «Утро. самое луч-
шее». (16+).
08.05 «Мальцева». (12+).
09.00 Т/с «Мухтар. Новый 
след». (16+).
10.00 «Сегодня».
10.20 Т/с «Лесник. Своя 
земля». (16+).
13.00 «Сегодня».
13.25 «Чрезвычайное про-
исшествие. Обзор».
14.00 «Место встречи».
16.00 «Сегодня».
16.30 «Ты не поверишь!» (16+).
17.00 «ДНК». (16+).
18.00 «Своя правда» с Ро-
маном Бабаяном.
19.00 «Сегодня».
19.40 Т/с «Морские дья-
волы. Рубежи Родины», 
«Куба. Личное дело». (16+).
22.50 «Основано на реаль-
ных событиях». (16+).
23.45 «Сегодня».
23.55 «Захар Прилепин. 
Уроки русского». (12+).

06.30 Новости культуры.



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 9 стр. -

ПФР

В преддверии нового учебного года Управление Пенсионного фонда РФ 
в г.Железногорске Курской области (межрайонное) обращает внимание, что 
на осуществление ряда выплат влияет форма прохождения обучения граж-
данами старше 18 лет — очная, заочная, очно-заочная (вечерняя). Речь идёт 
о пенсии по случаю потери кормильца; повышенной фиксированной выпла-
те к страховой пенсии пенсионеров, на иждивении которых находятся дети; 
компенсационной выплате по уходу за нетрудоспособными гражданами.

После достижения студентом возраста 18 лет вышеуказанные выплаты 
производятся только в случае обучения по очной форме (но не дольше, 
чем до достижения 23 лет). При этом обучение должно осуществляться по 
основным образовательным программам в учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность, независимо от их организационно-право-
вой формы, за исключением учреждений дополнительного образования и 
высших учебных заведений Минобороны России, МВД России и других 
силовых ведомств (курсанты имеют статус военнослужащих).

Переход на заочную или вечернюю форму обучения студентов старше 18 
лет, а также отчисление их из учебного заведения – это обстоятельства, в свя-
зи с которыми получатели пенсии по случаю потери кормильца, повышенной 
фиксированной выплаты или компенсационной выплаты по уходу утрачивают 
право на них. Перечисление указанных выплат прекращается с первого числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти обстоятельства.

Управление Пенсионного фонда 
России предупреждает о появлении 
фальшивых сайтов, на которых мо-
шенники предлагают «сомнительные 
услуги» за денежное вознагражде-
ние якобы от имени ПФР, денежные 
призы, размещают неправильную ин-
формацию об адресах и контактных 
телефонах учреждений Пенсионного 
фонда РФ. Отметим, что для большей 
убедительности на данных сайтах ис-
пользуются гиперссылки, ведущие на 
страницы настоящего сайта ПФР.

Как правило,  сделаны эти  дублёры 
под копирку официального сайта ПФР 
с элементами меню, разделов, видео-
материалов и символики Пенсионного 
фонда России. Схема мошенничества 
следующая: пользователю сайта предла-
гается начать онлайн-переписку с «пен-
сионным юристом», который обещает 
помочь получить соответствующие вы-
платы. После недолгой переписки и для 

У федеральных льготников остался один ме-
сяц для выбора формы предоставления соци-
альных услуг.

Управление Пенсионного фонда в г.Железно-
горске Курской области (межрайонное) напоми-
нает, что федеральные льготники могут получать 
либо набор социальных услуг, либо его денеж-
ный эквивалент. При этом законодательство 
предусматривает замену набора социальных ус-
луг деньгами как полностью, так и частично.

Чтобы отказаться от набора социальных услуг 
или отдельной услуги на 2020 год (либо воспользо-
ваться в случае отказа ранее), необходимо обратиться 
с соответствующим заявлением в учреждение ПФР 
по месту жительства до 1 октября текущего года.

Это касается граждан из числа федеральных 

ВЫБЕРИТЕ  ФОРМУ  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  СОЦИАЛЬНЫХ  УСЛУГ
льготников, не подавших ранее заявление на от-
каз, а также граждан, которые получили право на 
государственную социальную помощь после 1 
октября 2018 года. Федеральным льготникам, не 
изменившим своего предыдущего решения об от-
казе от набора социальных услуг либо его услуги, 
обращаться в органы Пенсионного фонда не нуж-
но – действие их заявления будет автоматически 
продлено на следующий год и все последующие 
годы, пока не поступит заявление о возобновлении 
предоставления набора социальных услуг. 

Особо обращаем внимание граждан, которые 
впервые получат право на государственную со-
циальную помощь после 1 октября 2019 года: на-
бор социальных услуг им будет предоставлять-
ся в течение всего 2020 года. Выбор они могут 
сделать лишь относительно набора социальных 
услуг на 2021 год, в срок до 1 октября 2020 года.

Срок до 1 октября является обязательным и 
для подачи заявления о возобновлении предо-
ставления набора социальных услуг (социальной 
услуги). Это касается граждан, которые отказы-
вались от набора социальных услуг или его части 
на 2019 год, а в 2020 году хотели бы пользоваться 
соответствующими социальными услугами.

С 1 февраля 2019 года на оплату предостав-
ления гражданину набора социальных услуг на-
правляется 1 121 руб. 42 коп. в месяц, в том числе:

• обеспечение необходимыми медикаментами 
– 863 руб. 75 коп.;

• предоставление путевки на санаторно-ку-
рортное лечение для профилактики основных
заболеваний – 133 руб. 62 коп.;

• бесплатный проезд на пригородном железнодо-
рожном транспорте, а также  на  междугородном  транс-
порте  к  месту  лечения  и  обратно – 124 руб. 05 коп.

Денежный эквивалент социальных услуг выпла-
чивается льготнику в составе ежемесячной денеж-
ной выплаты. Следует обратить внимание, что при 
сохранении права только на санаторно-курортное 
лечение без сохранения права на проезд до места ле-
чения и обратно, дорога оплачивается за свой счет. 

Напомним, заявление о предоставлении набора со-
циальных услуг, об отказе от набора социальных услуг, 
о возобновлении предоставления набора социальных 
услуг можно подать в электронном виде через Личный 
кабинет гражданина на сайте ПФР (www.pfrf.ru) либо 
через Единый портал госуслуг (www.gosuslugi.ru). 

Если вы подаёте заявление не электронным
способом, то нужно прийти в клиентскую служ-
бу учреждения ПФР или многофункциональный
центр (МФЦ). Заявление может подать и дове-
ренное лицо льготника при наличии нотариаль-
но заверенной доверенности. Также заявление
можно отправить по почте, но при этом подпись
заявителя должна быть заверена нотариусом. 

КАК НЕ ПОПАСТЬ В СЕТИ ОБМАНЩИКОВ?
решения проблемы посетителю сайта 
сразу предлагается оставить контактный 
номер телефона, по которому пользова-
телю поступает звонок из «правового 
центра поддержки» с предложением ока-
зать юридическую помощь за денежное 
вознаграждение.

Некоторые сайты, такие как  
https://pfr.guru/, предлагают  полу-
чить денежное вознаграждение – «вы-
игрыш» — в обмен на информацию о 
персональных данных, включая номе-
ра и CVV/ CVV 2/ CVC — код безо-
пасности банковских карт.

Есть ещё один негативный мо-
мент: для правдоподобности сай-
ты-дублёры  делают разделы для 
обращения граждан, и  ваши обра-
щения либо остаются без ответа, 
либо вы получаете некомпетентную 
информацию, зачастую идущую 
вразрез с действующим пенсион-
ным законодательством.

Как распознать поддельный 
сайт ПФР?

- В первую очередь обращайте вни-
мание на адрес портала. Внимание!!! 
www.pfrf.ru — это единственный  офи-
циальный сайт государственной струк-
туры!!! В принципе, на этом пункте 
можно было бы и завершить пошаговую 
инструкцию. Однако необходимо обра-
тить внимание и на  другие «уловки» на 
фальшивых сайтах.

- Если говорить о сайтах-подделках, 
здесь нужно смотреть, установлено ли 
безопасное соединение HTTPS (его так-
же можно узнать по наличию зелёного 
замка в строке), наберите в поисковой 
строке «официальный сайт…» и сверьте 
адрес с первым адресом выдачи. Также 
стоит обратить внимание, что при пе-
реходе на разделы сайта адрес страниц 
должен меняться — в сайтах-подделках 
этого происходить не будет.

- Далее вы можете заметить большое 

количество рекламных блоков, которых 
естественно нет на официальном ресурсе.

-  После 15-20 секунд нахождения на 
портале справа или слева появляется 
диалоговое окно, в котором якобы кон-
сультант ПФР предлагает вам помощь. 
На настоящем сайте всплывающего 
окошка нет, а существует отдельная 
вкладка онлайн-консультанта. 

- Если вы все же вошли в контакт с 
предполагаемым мошенником, не пере-
водите никакие денежные средства и не 
сообщайте свои персональные данные 
(номера банковских карт, паспорта, но-
мера СНИЛС и так далее). Обратитесь 
в Единую федеральную консультацион-
ную службу ПФР по телефону: 8-800-
600-44-44, на горячую линию Управ-
ление ПФР в городе Железногорске: 
2-62-84, 4-74-75  и проконсультируйтесь 
с  сотрудниками ПФР или запишитесь 
на приём в территориальное учреждение 
Пенсионного фонда России. 

О  ВЫПЛАТАХ  СТУДЕНТАМ  И  УЧАЩИМСЯ  СТАРШЕ  18 ЛЕТ
Если отчисление или смена формы обучения скрывается, происходит пере-

плата пенсии, которая должна быть возвращена  добровольно или  через суд.
На территории нашего региона между учреждениями ПФР и учебными за-

ведениями осуществляется обмен информацией в электронном виде. Студен-
там, обучающимся за пределами Курской области, Управление ПФР напоми-
нает о необходимости ежегодно подтверждать статус обучающегося по очной
форме и безотлагательно сообщать об изменении этого статуса.

*Федеральный закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях»



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 10 стр. -

КОНКУРС

ПРОФИЛАКТИКА РОСПОТРЕБНАДЗОР

Целью конкурса является формирование у 
детей и молодежи активной гражданской пози-
ции, чувства причастности к процессам, проис-
ходящим в стране, к истории и культуре России.

Организатор: Автономная некоммерческая 
организация «Межрегиональный методический 
центр по делам детей и молодежи».

Для участия в мероприятии приглашаются об-
учающиеся общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций 
в возрасте от 11 до 18 лет (включительно).

Конкурс проводится в три этапа: прием заявок 
– до 27.10.2019 г., экспертиза конкурсных материа-
лов и подведение итогов – до 06.12.2019 г., награж-
дение участников мероприятия органами испол-
нительной власти субъектов РФ – до 31.12.2019 г.

Мероприятие проводится по следующим те-
матическим направлениям:

1. «Герои нашего времени». В рамках тема-
тического направления «Герои нашего времени» 
могут быть представлены конкурсные работы, 
отражающие повседневную героическую рабо-
ту сотрудников органов и учреждений по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуаци-
ям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий, войск национальной гвардии РФ и Воо-
руженных Сил РФ.

2. «Детство безОпасности» — принимаются 
работы, отражающие базовые принципы безопас-
ного поведения детей в окружающей социальной 
среде, собственной информационной безопасно-
сти детей, безопасности дорожного движения.

В целях профилактики и пред-
упреждения транспортных проис-
шествий с несовершеннолетними в 
зоне движения поездов в период со 
2 сентября по 2 октября на желез-
нодорожной станции Михайлов-
ский Рудник проводится месячник 
«Детская безопасность на железной 
дороге».

Напоминаем вам, что нахожде-
ние на железнодорожных путях, 
переход их в неустановленном ме-
сте, озорство, хулиганство и необ-
думанные поступки всегда связаны 
с риском и опасностью для жизни, 
во избежание чего вам необходимо 
строго соблюдать установленные на 
железной дороге правила безопас-
ного поведения:

ПРИГЛАШАЕМ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
ПРИГЛАШАЕМ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В НАЦИОНАЛЬНОМ МОЛОДЕЖНОМ ПАТРИОТИЧЕСКОМ КОНКУР-

СЕ «МОЯ ГОРДОСТЬ – РОССИЯ!».

МЕСЯЧНИК 
НА ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ

СПРОСИ  ПРО  КАЧЕСТВО 
МЯСНОЙ И РЫБНОЙ 
ПРОДУКЦИИ

Управление Роспотребнадзора 
по Курской области проводит «го-
рячую линию» по вопросам каче-
ства и безопасности мясной и рыб-
ной продукции и срокам годности.

Ведущие специалисты Управле-
ния с 11 по 25 сентября проконсуль-
тируют потребителей по норматив-
ным требованиям к мясной и рыбной 
продукции, дадут рекомендации по 
ее выбору, в том числе с точки зрения 
здорового питания, расскажут, как 
действовать потребителю в случае 
обнаружения некачественного про-
дукта в торговой сети, как оформить 
письменное обращение в контроли-

3. «Гагарин и Космос» — принимаются ра-
боты, направленные на пропаганду истории и 
перспектив развития космонавтики, российской 
ракетной техники и авиации, формирующие гло-
бальное космическое мировоззрение.

4. «Люди, спасающие жизни» — принимаются 
работы, отражающие повседневную работу меди-
цинских работников, врачей, фельдшеров, работни-
ков медицинских организаций, достижения специа-
листов в области здравоохранения и медицины.

5. «Лес – национальное достояние» — при-
нимаются работы, отражающие мысли, чувства и 
взгляды детей на роль лесов в жизни человека и 
других обитателей планеты.

6. «Моя земля – Россия!» – принимаются 
работы, отражающие актуальные проблемы села, 
популяризацию сельского образа жизни, истории 
успеха, опыт и практику развития фермерства.

7. «Спортивная гордость России» — принимают-
ся работы, направленные на популяризацию спортив-
ных достижений России на международной арене.

8. «Люди труда» — принимаются работы, на-
правленные на популяризацию трудовых достиже-

ний российских граждан, на привлечение внимания 
к проблемам охраны труда и безопасности труда.

9. «Детство против коррупции!» — принима-
ются работы, направленные на проявление анти-
коррупционной культуры, антикоррупционного
мировоззрения.

10. «Многонациональная Россия» — при-
нимаются работы, направленные на проявление
толерантности к народам, проживающим на тер-
ритории РФ.

11. «Научные достижения России» – при-
нимаются работы, направленные на популяриза-
цию научных достижений России.

12. «Время отдыхать в России!» — принимают-
ся работы, направленные на популяризацию отдыха 
в России, посещения межрегиональных маршрутов.

Формы представления работ: «Фотография», «Ри-
сунок», «Видеоролик», «Социальный плакат», «Сочи-
нение», «Литературное творчество», «Журналистика».

Участникам мероприятия, которым по резуль-
татам мероприятия будет присуждено призовое 
место победителя, предоставляются путевки во 
Всероссийские центры «Орленок», «Океан», 
«Смена», а также Международный детский центр 
«Артек». Участнику мероприятия, которому при-
суждено призовое место лауреата 1 степени в не-
скольких номинациях, присуждается специаль-
ный приз – билет для участия в образовательной 
программе «Школа науки и творчества «Сириус».

Дополнительная информация о порядке орга-
низации и проведения мероприятия опублико-
вана на официальном сайте организации.

рующий орган и т.д.
Железногорцы могут задать свои 

вопросы в рабочие дни с 9-00 до 17-
00, в пятницу – с 9-00 до 16-00, с пере-
рывом с 13.00 до 14.00, по телефонам 
центрального аппарата Управления 
и его территориальных отделов:

 -  в г. Курске 8- (4712) 58-71-86;
 - в Железногорске, Железногор-

ском, Дмитриевском, Фатежском
районах 8-(471-48) 2-46-49.

Кроме того, для потребителей
работает телефон Единого консуль-
тационного центра Роспотребнад-
зора 8-800-555-49-43 (звонок бес-
платный).

— Пересекайте железнодорож-
ные пути только в специально обо-
рудованных местах.

– Никогда не пытайтесь пробе-
жать перед приближающимся поез-
дом.

– Вблизи железной дороги вынь-
те наушники, снимите капюшон – 
очень важно слышать сигнал поезда.

– Крайне опасны подвижные 
игры на платформе.

– Не высовывайтесь в окно дви-
жущегося поезда и не пытайтесь от-
крывать двери.

– Никогда не пытайтесь пролезть 
через пути под вагоном.

Выполнение этих правил могут 
спасти жизнь Вам и Вашему ребен-
ку, родным и близким.



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 11 стр. -

В соответствии с законом о СМИ редакция использует письма по своему усмотрению. Рукописине возвращаются.Публикуемые материалыне всегда совпадают с позицией редакции.
Авторы публикуемых материалов несут ответственность за точность и достоверность информации. При перепечатке материаловссылка на «Жизнь района» обязательна.

Материалы, помеченные П, публикуются на платной основе

Газета Железногорского района Курской области.
Учредитель — Администрация Железногорского района.

Газета зарегистрирована Среде-русским межрегисональным территориальным управлением 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Свидетельство: ПИ № 8-1170.
Главный редактор — Юрий Викторович Конош

Газета отпечана — АО «Прайм Принт Воро-
неж» г. Воронеж, Проспект Труда, 48-л

Газета выходит по средам.
Цена свободная.

Подписано в печать — 10.09.2019 г.
Время подписания номера в печать
по графику — в 17.00, фактически — в 17.00
Объем — 3 п.л. Тираж — 1300 экз.
Заказ № 6511

Адрес редакции, издателя: 307170,
Курская область, г. Железногорск, ул. Ленина, 52, 

каб. 417.
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Телефон: 3-57-78.
Подписной индекс: 52577

УНИВЕРСИТЕТ

ОФИЦИАЛЬНО

ПАТРИОТИЗМ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером - работником юридического лица ООО «Единый центр 
правовых и кадастровых услуг» - Зуевым Александром Владимировичем, почтовый адрес: 
307179, Курская обл., г. Железногорск, ул. Ленина, д. 92, помещение 39, офис 0-5, e-mail: 
ediniy_tsentr@mail.ru; контактный телефон 8(920)7022323, № регистрации в государ-
ственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 9086, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 46:06:090201:27, 
расположенного: обл. Курская, р-н Железногорский, сельсовет Андросовский, д. Солдаты; 
кадастровый квартал № 46:06:090201. 

Заказчиками кадастровых работ являются: Хнычев В.И., адрес: Курская обл., г. Желез-
ногорск, Детский пер., д.13, кв.3; Хнычев И.И., адрес: Курская обл., г. Железногорск, ул. 
Молодежная, д.3, корп.4, кв.1, тел.8(903)0277538.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Кур-
ская обл., Железногорский район, сельсовет Андросовский, д. Солдаты, в районе уточняе-
мого земельного участка, 15 октября 2019 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Курская 
обл, г. Железногорск, ул. Ленина, д.92, помещение 39, офис 0-5, ООО «Единый центр право-
вых и кадастровых услуг». Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 11 сентября 2019 г. по 11 октября 2019 г., 
обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомле-
ния с проектом межевого плана принимаются с 11 сентября 2019 г. по 11 октября 2019 г., по 
адресу: Курская обл, г. Железногорск, ул. Ленина, д.92, помещение 39, офис 0-5.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границы: все заинтересованные лица (кадастровый квартал 46:06:090201).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером - работником юридического лица ООО «Единый центр 
правовых и кадастровых услуг» - Зуевым Александром Владимировичем, почтовый адрес: 
307179, Курская обл., г. Железногорск, ул. Ленина, д. 92, помещение 39, офис 0-5, e-mail: 
ediniy_tsentr@mail.ru; контактный телефон 8(920)7022323, № регистрации в государ-
ственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 9086, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 46:06:041701:147, 
расположенного: Курская область, Железногорский район, п. Студенок; кадастровые квар-
талы № 46:06:040102, 46:06:040301. 

Заказчиком кадастровых работ является Коровяковская Г.А., адрес: Курская обл., Же-
лезногорский р-н, д.Студенок, ул. Советская, д.16, кв.42; тел.8(951)0853723.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Курская обл., Железногорский район, Студенокский сельсовет, д.Студенок, ул. Советская, 
д.1  (здание администрации Студенокского сельсовета), 15 октября 2019 г. в 11 часов 00 
минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
Курская обл, г. Железногорск, ул. Ленина, д.92, помещение 39, офис 0-5, ООО «Единый 
центр правовых и кадастровых услуг». Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности принимаются с 11 сентября 2019 г. по 11 
октября 2019 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 11 сентября 2019 г. по 11 
октября 2019 г., по адресу: Курская обл, г. Железногорск, ул. Ленина, д.92, помещение 39, 
офис 0-5.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласо-
вать местоположение границы: все заинтересованные лица (кадастровые кварталы № 
46:06:040102, 46:06:040301).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Семыкиным С.Ю., почтовый адрес: 307170, Курская 
область, г. Железногорск, ул. Мира, д. 18, кв. 133,  e-mail: skigeo@mail.ru, тел. 8-904-526-
79-99, квалификационный аттестат № 46-12-92, являющимся работником ООО «Служба 
кадастровых инженеров «Недвижимость и право», выполняются кадастровые работы в 
отношении земельного участка с кадастровым № 46:06:060201:3, расположенного: Курская 
обл, р-н Железногорский, с/с Городновский, д. Коровино, дом 2, кадастровый квартал 
46:06:060201.

Заказчиком кадастровых работ является: Бадалова З.М.; адрес: Курская обл., г. Желез-
ногорск, ул. Сентюрева, д. 1, корп. 3, кв. 33, тел. 8-960-676-07-01; 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
Курская обл, р-н Железногорский, с/с Городновский, д. Коровино, дом 2,  15 октября 2019 
г. В 11-00 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: Курская обл., г. Железно-
горск, ул. Димитрова, д. 14, ООО «Служба кадастровых инженеров «Недвижимость и право».

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 12 сентября по 14 октября 2019 г., обоснованные возражения о 
местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 12 сентября по 14 октября 2019 г. по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ул. 
Димитрова, д. 14, ООО «Служба кадастровых инженеров «Недвижимость и право».

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых прово-
дится согласование: все заинтересованные лица (кадастровый квартал  46:06:060201).

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документы, 
удостоверяющие личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Семыкиным С.Ю., почтовый адрес: 307170, Курская область, 
г. Железногорск, ул. Мира, д. 18, кв. 133,  e-mail: skigeo@mail.ru, тел. 8-904-526-79-99, ква-
лификационный аттестат № 46-12-92, являющимся работником ООО «Служба кадастро-
вых инженеров «Недвижимость и право», выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым № 46:06:180401:19, расположенного: РФ, Курская обл., 
Железногорский р-он., Рышковский сельсовет, деревня Сухарева, земельный участок 12, 
кадастровый квартал 46:06:180401.

Заказчиком кадастровых работ является: Павлухина Т.А.; адрес: Курская обл.,  г. Же-
лезногорск, ул. Сентюрева, д. 13, корп. 3, кв. 87, тел. 8-905-041-65-45; Халина Т.В.; адрес: 
Курская обл.,  г. Железногорск, ул. Рокосовского, д. 5, корп. 1, кв. 22, тел. 8-920-717-45-88.

     Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 
РФ, Курская обл., Железногорский р-он., Рышковский сельсовет, деревня Сухарева, 
земельный участок 12,  15 октября 2019 г. В 9-00 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: Курская обл., г. Железно-
горск, ул. Димитрова, д. 14, ООО "Служба кадастровых инженеров "Недвижимость и право".

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 12 сентября по 14 октября 2019 г., обоснованные возражения о 
местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 12 сентября по 14 октября 2019 г. по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ул. 
Димитрова, д. 14, ООО "Служба кадастровых инженеров "Недвижимость и право".

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых прово-
дится согласование: все заинтересованные лица (кадастровый квартал  46:06:180401).

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документы, 
удостоверяющие личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

ОБЪЯВЛЕНИЕ ПРИГЛАШАЕМ НА ФЕСТИВАЛЬ

Курян приглашают принять участие в патри-
отическом фестивале «Наша история», который 
состоится 15 сентября в Воронеже.

В программу фестиваля войдут выступления 
творческих коллективов Черноземья, лагерь 
военно-исторической реконструкции, экспози-

Начинается прием заявлений от слу-
шателей «Университета мудрого возрас-
та» учебного года 2019/2020. 

Порядок подачи заявлений:
на факультеты
 «ДОМОВОДСТВО, САД, ОГОРОД»
«ЮРИДИЧЕСКИХ ЗНАНИЙ»
«ОСНОВЫ ПРАВОСЛАВИЯ»
«ПСИХОЛОГИЯ И ЗДОРОВЬЕ» 
по телефонам 4-74-75, 4-71-66 или в 

здании Управления пенсионного фонда 
РФ в г. Железногорске по адресу: Гор-
няков, 5А с 9.00 до 17.00 кроме субботы 
и воскресенья.

На факультет «ИНФОРМАТИКА» 
по телефону 2-54-78 или  по адресу: 21 
Партсъезда, 11 (3-й этаж) — «Комплекс-
ный центр социального обслуживания 
населения города  Железногорска».

Первое занятие состоится 7 ноября 
2019 года в 16.00 в актовом зале шко-
лы №8.

Ученый совет  
«Университета мудрого возраста»

ции с этнографической и исторической атрибу-
тикой, художественная площадка. 

Будут работать выставки макетов оружия, 
исторических книг, образовательно-игровая 
площадка для детей, а также выставка работ 
художников, мастеров и ремесленников.



Телефон редакции: 3-57-78
E-mail: zhiznraiona@yandex.ru

Жизнь района
№36 от 11.09.2019 г.

- 12 стр. -

16 сентября 17 сентября 18 сентября 19 сентября 20 сентября 21 сентября 22 сентября

день
+18

ночь
+10

день
+17

ночь
+8

день
+17

ночь
+9

день
+16

ночь
+9

день
+17

ночь
+11

день
+17

ночь
+10

день
+16

ночь
+10

Администрация Железногорского района
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Виктора Николаевича ЛИСИЦЫНА – 

директора ООО «Возрождение»;
Татьяну Николаевну АЛЕКСАНДРОВУ – 

начальника ЕДДС МКУ «Управление 
районного хозяйства»;

Аллу Викторовну ГАЛЬКОВУ;
Татьяну Васильевну МОЛОКИНУ – 

консультанта отдела экономики 
Администрации района;

Желаем вам в работе вдохновенья,
В кругу семьи — тепла и доброты.
Среди друзей – любви и уваженья

И в жизни сбывшейся мечты!

Линецкий Совет ветеранов
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Галину Николаевну ГАЗЕ 

(село Линец);
Надежду Ивановну ЩЕКИНУ 

(село Линец);
Любовь Николаевну ГОСТЯЙКИНУ 

(деревня Верхнее Жданово);

Желаем жизни полной до краев,
Чтоб на душе не хмурилось ненастье,

От сердца и без лишних слов –
Большого человеческого счастья!

Волковский Совет ветеранов
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Татьяну Павловну РЯБИНИНУ;

Инну Борисовну ПРЯДУН;

Желаем вам простого счастья
И тихой радости земной.

Пусть вас житейские ненастья
Всегда обходят стороной!

Городновский Совет ветеранов
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Валентину Андреевну КУБЫШКИНУ;
Николая Абрамовича МОТОЛЫГИНА;

Желаем дней погожих, без ненастья,
Добра, достатка, света и тепла,

Чтобы любовь дарила счастье,
Удача рядом постоянно шла!

Михайловский Совет ветеранов
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Елену Федоровну КОТЛЯРОВУ;

Александра Андреевича ЛУКИНА;
Ивана Андреевича ДЬЯЧЕНКО;

Елизавету Емельяновну СЕРГЕЕВУ;

Здоровья крепкого желаем,
Достатка и счастливых дней,

Пускай Господь оберегает,
Во всем благоволит в судьбе!

Рышковский Совет ветеранов
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Нелю Михайловну МАЗНУЮ;

Нежных, искренних слов теплота
Пусть согреет волшебным дыханьем,

Чтоб в душе было счастье всегда
И сбывались любые желанья!

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В №35:
По горизонтали:
4. Почва. 11. Примета. 12. Утренник. 13. Рампа. 14. Пингвин. 16. Морзянка. 17. Бульдозер. 24. Непо-

года. 26. Строгание. 27. Квота. 28. Балбес. 30. Баланда. 31. Раззява. 32. Зоолог. 33. Циркуль. 34. Очкарик.

Совет ветеранов поселка Магнитный
поздравляет

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ
Валентину Георгиевну ГОВОРОВУ – 

вдову участника ВОВ;
Павла Ивановича БАРЧУКОВА – 

ветерана труда;
Ивана Дмитриевича ШЕРШНЕВА – 

ветерана труда;
Виктора Викторовича ВОЛОХОВА – 

участника Афганской войны;

Желаю вам здоровья много,
А также бодрости и сил,

Всего лишь доброго, благого,
Чтоб счастье каждый миг дарил!

По вертикали:
1. Аршин. 2. Омега. 3. Отшиб. 5. Оладьи. 6. Вопрос. 7. 

Отбор. 8. Ферзь. 9. Анонс. 10. Шквал. 15. Нужда. 16. Меч-
та. 18. Снобизм. 19. Аполлон. 20. Углерод. 21. Мокасин. 
22. Запарка. 23. Миндаль. 25. Звезда. 26. Ставни. 29. Ланч.

По горизонтали:
1. Что он играет сегодня, если завтра - родину продаст? 5. Римский император на восьмом ме-

сяце. 9. Место работы Кусто и его команды. 10. И убогая, и обильная, и могучая, и бессильная. 11. 
Помятый круг. 12. Брюки вкратце. 13. «Логотип» государства. 15. Дятел или доносчик. 16. Указание 
из центра. 20. «Пятачковое мясо». 21. Какой город очень сердитый? 23. Бег в компании. 24. Ускори-
тель в крови. 27. «Ореховый лес» в тайге. 31. Озвученная боль. 32. Российский президент, который 
«устал» 31 декабря 1999 года. 33. Скелет в шкафу. 34. Символ пареной простоты. 35. Ему позволено 
то, что не позволено быку. 36. Любой обитатель «Матросской тишины». 37. Квартира, которая мо-
жет провалиться. 38. Разоружённый биатлонист.

По вертикали:
1. Чем она хуже, тем 

больше пускает пыли в 
глаза. 2. Импортная чушь. 
3. Посылочный ящик как 
жильё для птиц. 4. «Адрес» 
радиостанции. 6. Она 
всегда в курсе. 7. Носит 
свой дом на спине. 8. Ко-
личество чертей, которых 
вспоминают в состоянии 
негодования. 14. Игрок 
в предпринимательство. 
15. Результат каждого 
трудового дня советского 
человека, согласно прес-
се. 17. Монетное личико. 
18. Единица измерения 
движения крыла. 19. Пе-
тербургский чижик и но-
менклатурная шапка. 22. 
Божья старушка. 25. Сло-
во по старинке. 26. Двор 
для свор. 27. «Ночнушка» 
на голове мещанина. 28. 
«Неприкольные» серь-
ги. 29. «Растворитель ма-
никюра». 30. «Если уж вас 
нагнули, то делайте вид, 
что завязываете ...».


	ZNR_1_11092019
	ZNR_2_11092019
	ZNR_3_11092019
	ZNR_4_11092019
	ZNR_5_11092019
	ZNR_6_11092019
	ZNR_7_11092019
	ZNR_8_11092019
	ZNR_9_11092019
	ZNR_10_11092019
	ZNR_11_11092019
	ZNR_12_11092019

